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BOLETIM TRIMESTRAL
Segundo trimestre de 2018

No segundo trimestre de 2018, o Produto Interno Bruto registou uma
variacdo homologa real de 2,3%, resultado do contributo positivo da
procura interna e do contributo negativo da procura externa liquida.
A taxa de desemprego nacional diminuiu para os 6,7%, sendo este o
valor mais baixo dos ultimos anos. Ja o nivel de precos cresceu 1,0%. A
confianca dos empresarios, bem como a dos consumidores aumentaram
face ao trimestre homalogo.

Relativamente ao mercado de trabalho regional, neste trimestre,
continuou a assistir-se a uma reducéo significativa do desemprego e a
um aumento do emprego. Também a taxa de atividade e a populacdo
ativa cresceram ligeiramente, em termos homdlogos, por contraste
com a populacdo inativa que continuou a diminuir. J& o salario médio
liquido mensal dos trabalhadores por conta de outrem e os custos com o
trabalho superaram os do trimestre homdlogo.

No setor empresarial da Regido Centro, assistiu-se a um aumento
das empresas constituidas e das acdes de insolvéncia, face ao mesmo
periodo do ano anterior. J4 o peso do crédito vencido no total do crédito
concedido continuou a diminuir, atingindo-se, pelo segundo trimestre
consecutivo, o valor mais baixo dos ultimos cinco anos. Também
os empréstimos concedidos as empresas pelo setor financeiro se
mantiveram em queda. O setor da construcdo apresentou uma evolucéo
muito positiva, evidenciada pelos significativos crescimentos homdlogos
em todos os indicadores regionais de obras licenciadas e concluidas.
Destaca-se também a evolucao favoravel do crédito a habitacdo vencido.

A atividade turistica na Regido Centro evidenciou uma retracdo por
comparagao com igual periodo do ano anterior, sentida nos héspedes,
nas dormidas e nos proveitos dos estabelecimentos hoteleiros. Nas
relagbes comerciais da regido com o mercado externo, continuou a
observar se aumentos homologos reais nas saidas e nas entradas de
bens, tendo, no entanto, o crescimento das entradas sido mais expressivo.
Relativamente ao consumo privado regional, quase todos os indicadores
apresentaram, neste trimestre, evolucdes positivas. A taxa de inflacao
homologa regional aumentou 0,9% face ao trimestre homaologo.

No PORTUGAL 2020, a 30 de junho de 2018, estavam aprovados 4,5 mil
milhées de euros de fundos europeus para apoiar 6,9 mil milhées de
euros de investimento (elegivel) na Regido Centro. O COMPETE 2020 era
responsavel por 30,9% deste volume de apoios.
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ENQUADRAMENTO NACIONAL

No segundo trimestre de 2018, o Produto Interno Bruto registou uma variacao 2,30/0
homéloga real de 2,3%, resultado do contributo positivo da procura interna e do foi o crescimento
contributo negativo da procura externa liquida. A taxa de desemprego nacional homélogo real do Produto
diminuiu para os 6,7%, sendo este o valor mais baixo dos ultimos anos. Ja o nivel de Interno Bruto e
precos cresceu 1,0%. A confianca dos empresarios, bem como a dos consumidores
aumentaram face ao trimestre homélogo. 6 7 O/O

4

ataxa de desemprego
nacional

Quadro 1 - Enquadramento Nacional

PIB* v. h. (%) 2,3 2,1 2,4 2,4 3,0 2,7 1,6
Procura interna v. h. (%) 2,9 2,6 2,4 34 2,4 2,8 1,6
Consumo das familias v. h. (%) 2,6 2,1 2,0 2,6 2,0 2,3 2,1
Formagao bruta de capital v. h. (%) 6,4 7,1 6,4 10,3 10,1 8,5 0,8
Taxa de investimento % 18,4 17,6 17,4 17,6 17,7 17,4 16,4
Exportacoes v. h. (%) 6,8 4,7 7.3 6,2 8,1 7,9 4.4
Importagoes v. h. (%) 79 56 71 84 73 79 4,2
VAB V. h. (%) 19 14 1,8 2,1 2,3 2,2 1,2
Taxa de desemprego % 6,7 79 8,1 8,5 8,8 8,9 11,1
IPC - Indice de Precos no Consumidor v. h. (%) 1,0 0,8 1,5 1,1 1,4 1,4 0,6
Indicador de confianca dos consumidores % 2,8 2,0 2,3 1,5 1,7 0,5 -111
Indicador de clima econémico % 2,3 2,0 2,0 2,2 2,0 1,9 1,1
o usD 1,192 1,229 1,178 1,174 1,100 1,129 1,107

Taxa de cambio USD/EUR
v. h. (%) 83 15,5 9,2 5,2 -2,6 2,0 -0,3

* Dados adaptados, em cada boletim, a série de novos valores divulgados trimestralmente pelo INE, Contas Nacionais. Dados em volume.

USD - Délar dos Estados Unidos
EUR - Euro

Segundo os dados do Instituto Nacional de Estatistica (INE), no segundo trimestre de
2018, o Produto Interno Bruto (PIB) nacional em volume aumentou 2,3% face ao trimestre

. Lo . . . "Variacdo homdloga percentual - v.h. (%): trata-se
homdélogo’, tendo acelerado ligeiramente relativamente ao trimestre anterior.

da variacao em relagcdo ao mesmo periodo do ano

. T . . anterior, em percentagem do valor deste.
A procura interna contribuiu positivamente para esta evolugdo, tendo aumentado 2,9%  variacio homdloga percentual real - v.h.real (%):

na comparacdo homdloga e sendo resultado da acelera¢do do consumo das familias e do  variagdo homéloga em volume, sendo retirada a
. dodoi . variagdo dos precos, dados pelo Indice de Precos
crescimento menos acentuado do investimento. no Consumidor nacional (base 2012) ou por outro

P . . . L , indicador mais apropriado.
A procura externa liquida registou um contributo negativo para a variacdo homologa real

do PIB, neste trimestre, refletindo uma aceleracdo das importacdes de bens e servicos mais
acentuada do que a observada nas exportagdes. As exportagdes registaram uma variagao
homdloga real de 6,8% (face aos 4,7% do trimestre anterior), resultado das variacdes
positivas ocorridas em ambas as componentes de bens e de servicos. As importacdes em



20 indicador de confianca dos consumidores

é um meio de medicao das expectativas dos
consumidores, baseado em respostas de opinido
sobre a evolucéo da situagao financeira do
agregado familiar, da situacdo econémica do Pais,
do desemprego no Pais e sobre as perspetivas de
poupanga.

® O indicador de clima econémico é um
instrumento semelhante ao indicador de
confianga dos consumidores mas que retrata as
expectativas dos empresarios.

4 A taxa de cdmbio corresponde ao preco de
uma unidade monetaria de uma moeda em
unidades monetérias de outra e pode ser
cotada ao certo ou cotada ao incerto. A taxa de
cambio esta cotada ao certo quando exprime o
pre¢o de uma unidade de moeda nacional em
unidades de moeda estrangeira e esta cotada
ao incerto quando exprime o preco de uma
unidade de moeda estrangeira em unidades
de moeda nacional. Neste Boletim, a taxa de
cambio estd cotada ao certo para o euro, pelo
que um aumento do seu valor corresponde

a uma apreciagao ou valorizacdo da moeda
nacional (euro) e uma diminuicdo corresponde
a uma depreciacao ou desvalorizacdo da moeda
nacional (euro).

volume aumentaram 7,9% em termos homélogos (contra 5,6% no trimestre precedente),
refletindo o crescimento das importacdes de bens e também das importagdes de servicos
(que, no trimestre anterior, tinham diminuido).

O Valor Acrescentado Bruto (VAB) a precos base aumentou 1,9% em termos homologos
reais, traduzindo uma aceleragao face ao trimestre anterior. Destacavam-se os aumentos
homologos reais nos ramos do “comércio e reparacédo de veiculos; alojamento e restauracéo”
(3,9%) e dos “transportes e armazenagem,; atividades de informagao e comunicagao” (2,7%).

No que respeita ao mercado de trabalho, a taxa de desemprego nacional continuou a
diminuir, tendo atingido os 6,7% neste trimestre (menos 2,1 pontos percentuais do que
no trimestre homologo), correspondendo ao valor mais baixo desde o final de 2009. No
segundo trimestre de 2018, estimavam-se 351,8 mil individuos desempregados no pais,
traduzindo uma diminuicao trimestral e homologa do desemprego de 58,3 e 109,6 mil
individuos, respetivamente.

O nivel geral dos precos, avaliado pela taxa de variacdo do indice de Precos no Consumidor,
aumentou 1,0% na comparacdo homologa, tendo acelerado face ao trimestre anterior. Das
12 classes de consumo, apenas trés registaram uma diminui¢do dos precos a nivel nacional,
mais concretamente, “vestuario e calcado” (-3,2%), “acessérios para o lar, equipamento
doméstico e manutencdo corrente da habitacao” (-0,5%) e “lazer, recreagao e cultura”(-0,4%).
Nas restantes classes ocorreram aumentos homologos destacando-se, com os maiores
crescimentos, a classe dos “transportes” (2,9%), “bebidas alcodlicas e tabaco” (2,5%) e dos
“restaurantes e hotéis” (2,3%).

A avaliar pelo indicador de confianca dos consumidores? do INE, as expectativas dos
consumidores continuaram positivas, tendo aumentado face ao trimestre homélogo e
face ao trimestre precedente. O facto deste indicador assumir valores positivos significa
que existem mais respostas otimistas do que pessimistas as questoes sobre a perspetiva
das familias relativamente a evolucdo da situacdo econdémica do pais e financeira do lar.
Segundo o indicador de clima econémico® do INE, a confianca dos empresérios também
aumentou face ao trimestre homdlogo e face ao trimestre anterior.

Por ultimo, a taxa de cambio* do euro face ao ddlar (USD/Euro) aumentou 8,3% face ao
trimestre homdlogo, tendo desacelerado face ao trimestre anterior. Esta valorizagao traduz-
se num precgo superior para igual quantidade de bens exportados e num preco inferior para
igual quantidade de bens importados.
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MERCADO DE TRABALHO

No segundo trimestre de 2018, continuou a assistir-se a uma reducao significativa
do desemprego e a um aumento do emprego na Regidao Centro. Também a taxa de
atividade e a populacdo ativa cresceram ligeiramente, em termos homdélogos, por
contraste com a populacgéo inativa que continuou a diminuir. Ja o salario médio liquido
mensal dos trabalhadores por conta de outrem e os custos com o trabalho superaram
os do trimestre homélogo.

Segundo os dados do inquérito ao emprego® do Instituto Nacional de Estatistica, no segundo
trimestre de 2018, a taxa de atividade da populacdo em idade ativa® na Regido Centro foi de
58,9%, tendo aumentado ligeiramente face ao periodo homdélogo, mas mantendo-se face aos
trimestres anteriores. Esta taxa regional situou-se marginalmente abaixo da média nacional,
que foi de 59,0% e, como habitual, a dos homens foi bastante superior a das mulheres (65,0%
contra 53,6%).

Neste trimestre, a populacdo ativa’ da Regido Centro ascendia a 1.149,2 mil individuos,
registando uma variagdo homdloga quase nula. J& os inativos® totalizavam 1.073,9
mil individuos, menos 1,3% do que no trimestre homélogo. Esta evolucao deveu-se
essencialmente ao decréscimo dos domésticos (-11,3%), sendo contrariada pelos reformados
e pelos estudantes com 15 e mais anos.

Taxa de atividade (15 e mais anos) em Portugal e no Centro
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5,30/0

foi a taxa de desemprego
regional do trimestre e

55,80/0

foi a taxa de emprego
regional

® No primeiro trimestre de 2011, o INE iniciou

a divulgacao de uma nova série de dados do
Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova
metodologia. Deste modo, os resultados divulgados
a partir do primeiro trimestre de 2011 (série 2011),
ndo permitem uma comparagao direta com os
dados anteriores (série 1998), configurando uma
quebra de série. No primeiro trimestre de 2014, o
INE disponibilizou valores revistos para estas duas
séries, ja que estes foram calibrados tendo por
referéncia as estimativas da populacao residente
calculadas a partir dos resultados definitivos dos
Censos 2011.

© A taxa de atividade da populacédo em idade ativa,
de acordo com o INE, “permite definir a relagao
entre a populagdo ativa e a populacdo em idade
ativa (com 15 e mais anos de idade)".

7 Segundo o INE, toma-se como populacao ativa

“o conjunto de individuos com idade minima de
15 anos que, no periodo de referéncia, constituiam
a méo-de-obra disponivel para a producéo de
bens e servigos que entram no circuito econémico
(empregados e desempregados)”.

8 A populacdo inativa é “o conjunto de individuos
qualquer que seja a sua idade que, no periodo

de referéncia, ndo podem ser considerados
economicamente ativos, isto é, ndo estavam
empregados, nem desempregados, nem a cumprir
o Servigo Militar Obrigatorio”.

° A partir do primeiro trimestre de 2011, a

rubrica "Estudantes” passou a integrar apenas

os estudantes com 15 e mais anos, estando os
alunos entre 0s 5 e os 14 anos de idade na rubrica
“Outros”. A rubrica “Reformados” compreendia,

até ao primeiro trimestre de 2011, pensionistas e
reformados. A partir de entdo apenas se enquadram
nessa rubrica os reformados do trabalho, estando
os pensionistas distribuidos pelas restantes classes
de inatividade e, caso ndo se incluam em nenhuma
delas séo classificados em “Outros”.
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2017 2016

média trimestral

Quadro 2 - Atividade e Inatividade

Taxa de atividade (15 e mais anos)
Portugal % 59,0 58,9 59,0 59,3 59,0 59,0 58,5
% 58,9 58,9 58,9 59,7 58,7 58,9 58,4
Centro
v. h. (p.p.) 0,2 0,7 0,3 0,6 0,6 0,5 -0,7
. . milhares 1.149,2 1.149,0 1.151,5 1.168,8 1.149,5 1.152,7 1.147,0
Populacéo ativa - Centro
V. h. (%) 0,0 0,7 0,1 0,7 0,8 0,5 -1,2
o milhares 1.073,9 1.077,4 1.081,8 1.066,8 1.088,1 1.084,0 1.100,1
Populacéo inativa - Centro
V. h. (%) -1,3 -2,0 -1,0 -1,7 -1,7 -1,5 0,7
Estudantes milhares 187,2 181,3 168,8 162,7 181,6 174,5 1771
(15 e mais anos) v. h. (%) 3,1 -1,8 -1,3 -3,8 -4,6 -1,5 1,3
_ milhares 87,5 89,3 99,3 96,8 98,6 98,2 98,5
Domésticos
v. h. (%) -11,3 -9,2 -1,2 2,4 3,4 -0,3 -4,7
milhares 393,4 384,1 376,5 378,8 375,6 3754 378,7
Reformados
v. h. (%) 4,7 3,6 0,2 1,2 -0,5 -09 1,8
out milhares 405,9 422,6 437,3 428,5 432,4 436 445,8
utros
V. h. (%) -6,1 -5,2 -1,9 -4,2 -2,6 -2,2 0,9

Ataxade emprego'®da Regiao Centro, no segundo trimestre de 2018, foi de 55,8%, traduzindo
um crescimento de 1,2 p.p. face a igual periodo do ano anterior e de 0,6 p.p. face ao primeiro
trimestre de 2018. Esta taxa regional manteve-se superior a média nacional.

0 A taxa de emprego (15 e mais anos) édada  Neste trimestre, na regido, estavam empregados 1.088,7 mil individuos, o que representou
pelo quociente entre a populagdo empregada  ym aumento de 1,8% face ao mesmo periodo do ano anterior. Destacam-se, pelo seu
e a populacdo com 15 e mais anos de idade i . . L N
(populacio em idade ativa).  contributo positivo mais significativo para a variacdo da populagdo empregada, o aumento
1" Segundo o INE, a populagido empregada por dos empregados com 45 ou mais anos em 4,8%, do emprego no setor terciario, que registou
situacao na profissao principal decompde-  ym acréscimo de 4,6% e do emprego feminino que cresceu 4,4%. Em sentido contrério, as

se em “Trabalhadores por conta de outrem’, N B i K
“Trabalhadores por conta propria’, “Trabalhadores  contragdes homologas mais expressivas ocorreram nos empregados dos 15 aos 24 anos

familiares ndo remunerados” e “Outra situagao”. (-5,0%) e no emprego do setor primario (-3,1%).

O aumento do emprego ficou ainda a dever-se aos trabalhadores por conta de outrem,
que cresceram 2,9% em termos homodlogos. Este crescimento foi mais expressivo nos
trabalhadores que possuem o ensino superior como habilitacdo, nos que desempenham as
suas fungdes a tempo completo e nos contratados sem termo.

Ja os trabalhadores por conta propria, apesar de evidenciarem um aumento face ao trimestre
anterior, continuaram a diminuir face ao periodo homdlogo, registando, neste trimestre,
uma contracdo de 2,0%. Esta evolu¢do homologa resultou da variacdo negativa ocorrida nos
trabalhadores isolados (2,7%), sendo contrariada pelo crescimento de 0,6% observado nos
empregadores.

Taxa de emprego (15 e mais anos) em Portugal e no Centro Populacdao empregada no Centro por situagao na profissao'
(variacao homologa)
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Populagédo empregada por conta de outrem no Centro
por contrato de trabalho
(variacdo homdloga)

IT06 2TO7 2T0B 2709 2T10 2T11 2T12 IT13 2M4 IT1S 2Ti6 IT17 T3

Contralo sem termo (IE sérle 1998) —— Contrato sem termo (|E série 2011)
= = Conlrato com termo (IE série 1998) —— Contrato com termo (IE série 2011)

Quadro 3 - Emprego

Populacédo empregada por conta de outrem no Centro
por nivel de escolaridade mais elevado completo
(variagdo homologa)'?

-60
2706 2TO7 2TO8 2T09 2T10 2T11 2T12 2T13 2714 2T15 2T16 2T17 2T18
Nenhum (IE série 1898) Nenhum (IE série 2011)
= = Basico (IE série 1998) — Basico (IE séne 2011)
Sec. e pos-secundarnio (IE série 1998) —— Sec. e pés-secundério (IE série 2011)
= = Superor (IE séne 1998) — Supertior (IE série 2011)

4117 3T17 2117 2017 2016

média trimestral

Taxa de emprego (15 e mais anos)

Portugal %
Centro %
v. h. (p.p.)
Populacédo empregada - Centro milhares
v. h. (%)
Homens v. h. (%)
Mulheres v. h. (%)
15 - 24 anos v. h. (%)
25 -44 anos v. h. (%)
45 anos ou mais v. h. (%)
Agricultura, producao animal, caga, floresta e pesca v. h. (%)
Industria, construcao, energia e dgua v. h. (%)
Servigos v. h. (%)
milhares

Trabalhadores por conta de outrem
v. h. (%)
Contratos sem termo v. h. (%)
Contratos com termo v. h. (%)
Tempo completo v. h. (%)
Tempo parcial V. h. (%)
Nenhum grau de escolaridade v. h. (%)
Bésico v. h. (%)
Secundario e p6s-secundario v. h. (%)
Superior v. h. (%)
o milhares
Trabalhadores por conta propria v. h. (%)
Isolados v. h. (%)
Empregadores v. h. (%)

55,1
55,8
1,2
1.088,7
18
-0,5
44
-5,0
-0,8
438

-3,1

-1,8

46
858,7
2,9
33
3.2
3,6
-5,9
§

1,4
0,2
7,9
2259
2,0
27
0,6

54,3
55,2
1,7
1.077,1
2,7

3,0

23

79

-0,3
4,8

-12,4

5,6

4,1
853,9
38
3,2
53
4,0
0,3

5.2
28
3,7
2189
1,4
-1,4
-1,3

54,3 54,3 53,8 53,7 52,0
55,4 55,6 54,6 54,8 53,5
1,4 1,2 1,4 13 -0,2
10840 10894 10694 | 10730 1.051,0
2,2 2,0 23 2,1 0,3
23 39 43 33 -0,1
2,2 0,1 0,1 07 -0,5
22,0 12,1 4,8 9,5 19
14 18 03 -1,0 05
3,5 43 38 42 13
-14,0 -5,4 15 -4,2 -10,3
24 6.9 7.0 4.8 1,5
53 1,1 03 2,1 1,0
8582 8545 8341 | 8424 8114
3,5 4,1 44 3,8 1,1
2,1 3,7 5,7 4,1 03
13,2 12,9 07 52 0,1
4,0 5,8 44 4,2 1,0
33 -16,1 44 -0,5 3,0
§ § § -5,0 23,1

4.8 25 4,7 33 -4,1
7.6 10,4 83 8,0 4,1
33 16 1,2 038 69
2208 2298 2304 | 2257 2307
2, 34 2,9 2,2 5,9
5,9 -0,6 -4,1 3,2 7,7
10,0 11,3 1 1,5 05

§: Desvio do padrao de qualidade/Coeficiente de variacéo elevado

A taxa de desemprego™ regional foi de 5,3%, no segundo trimestre de 2018, traduzindo uma
diminuicdo de 1,7 p.p. face ao trimestre homologo e de 1,0 p.p. face ao trimestre anterior.

Este valor manteve-se inferior a média nacional, que foi de 6,7%, sendo ainda o mais baixo

2Em alguns trimestres, no nivel de escolaridade

das sete regides portuguesas, a par do Algarve (que registou a mesma taxa de desemprego “Nenhum, nio foi possivel calcular as variacdes
do Centro). O escaldo etdrio dos 15 aos 24 anos continua a ser dos mais afetados pelo homologas dado os valores absolutos nao se

desemprego tendo registado, neste trimestre, uma taxa de 20,4%. A taxa de desemprego das
mulheres manteve-se superior a dos homens (5,6% contra 5,0%).

encontrarem disponiveis por apresentarem
desvio do padréao de qualidade/coeficientes de
variacao elevados.

3 A taxa de desemprego é a relagcdo entre a

Neste periodo, na regido, encontravam-se desempregados 60,4 mil individuos, menos 24,6% populacio desempregada e a populacao ativa.
face a igual periodo do ano anterior. Todas as categorias de desempregados analisadas
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registaram quebras homodlogas neste trimestre, destacando-se com as diminuicdes
homoélogas mais expressivas os desempregados com 45 ou mais anos (-37,4%), os
desempregados hd menos de 12 meses (-30,2%), os homens desempregados (-28,6%) e os
desempregados a procura de novo emprego (-27,0%).

Contributos para a taxa de variagdo homdloga do

Taxa de desemprego em Portugal e no Centro por sexo desemprego no Centro no segundo trimestre de 2018 (%)
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Quadro 4 - Desemprego

Taxa de desemprego

Portugal % 6,7 79 8,1 8,5 8,8 89 11,1
% 53 6,3 59 6,8 7,0 6,9 84
Centro

v. h. (p.p.) -1,7 -1,8 -2,0 -1,2 -14 -1,5 -0,8
Homens % 5,0 58 5,9 54 6,8 6,5 7.8
Mulheres % 56 6,8 59 84 72 74 89
15-24 anos % 20,4 16,7 15,2 21,1 20,9 20,8 26,8
25-44 anos % 59 7,4 6,0 6,3 7,3 6,9 8,2
45 anos ou mais % 3,1 4,0 4,4 52 5,0 51 6,1
. milhares 60,4 71,9 67,5 794 80,1 79,8 96,0

Populagdo desempregada - Centro
v. h. (%) -24,6 -21,8 -25,4 -141 -16,1 -16,9 -10,3
Homens V. h. (%) -28,6 -28,4 =151 -30,3 9,8 -15,5 -10,2
Mulheres v. h. (%) -20,5 -14,6 -34,2 2,6 -21,8 -18,4 -10,3
15 - 24 anos v. h. (%) -83 -39,7 -40,2 -20,8 -16,8 -21,4 -74
25-44 anos v. h. (%) -21,0 -8,1 -27,6 -17.3 -131 -17,5 -12,4
45 anos ou mais v. h. (%) -37,4 -28,3 -11,6 -5,6 -19,4 -13,2 -9,5
A procura do primeiro emprego v. h. (%) -2,5 -1,3 -25,0 -23,4 -32,5 -30,6 -26,2
A procura de novo emprego v. h. (%) -27,0 -23,7 -25,5 -12,4 -13,8 -14,8 -7,3
Ha menos de 12 meses v. h. (%) -30,2 -30,6 9,3 13,9 7,6 2,6 -7,5
Ha 12 meses ou mais v. h. (%) -18,7 -14,0 -36,8 -31,0 -31,9 -299 -12,1

No trimestre em andlise, o saldrio médio liquido mensal dos trabalhadores por conta de
outrem da Regido Centro fixou-se nos 835 euros, representando um crescimento homélogo
140 indi ini . . N - cas .
O indice de custo do trabalho definido pelo a3] de 2,8% e dando continuidade & evolucdo positiva observada desde o quarto trimestre
INE pretende medir a evolugéo dos custos do . i i . R .
trabalho por hora efetivamente trabalhada  de 2014, que apenas foi interrompida nos dois primeiros trimestres de 2017. De salientar que
(custo médio horario) suportados pela entidade o salario médio da regido continua abaixo da média nacional, que conheceu uma variacao
empregadora. Estes custos compreendem, , .
homdloga real de 3,2%, cifrando-se nos 887 euros.

para além dos custos salariais (como salario

base, subsidios e prémios, pagamento de horas L , . ,
extraordindrias, etc), outros custos do trabalhoa O Tndice de custo do trabalho' aumentou, em termos homélogos reais, no pais (2,2%) e

cargo da entidade patronal (como contribuicdes  na regido (2,3%). Esta variacdo regional infletiu a evolucdo favoravel verificada nos dois
para a Seguranca Social, seguro de acidentes de . . s iustificad I . h 51 ificad lariai

trabalho e doencas profissionais, indemnizacao  tTimestres anteriores e ¢ justificada pelo acréscimo homélogo verificado nos custos salariais

por despedimento, entre outros).  suportados pela entidade empregadora e nos outros custos de trabalho (onde se incluem,

por exemplo, as contribuicdes dos empregadores para a Seguranca Social e os seguros de

acidentes de trabalho e doencas profissionais).
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L. 2017 2016
Quadro 5 - Saldrios e Custos do Trabalho
média trimestral
Salario médio liquido mensal (trabalhadores por conta de outrem)
€ 887 876 865 861 851 856 839
Portugal
v. h. real (%) 3,2 2,8 0,8 13 0,1 0,6 0,7
€ 835 820 811 813 804 805 799
Centro
V. h. real (%) 2,8 2,9 0,2 0,7 -1,3 -0,6 2,5
indice de Custo do Trabalho*
Portugal v. h. real (%) 2,2 -3,1 -1,0 -0,6 0,0 0,2 -0,8
Centro v. h. real (%) 2,3 -0,7 -0,5 0,6 3,5 1,6 0,1

* (1) Valores corrigidos dos dias uteis (de modo a eliminar os efeitos decorrentes da existéncia de nimeros de dias Uteis diferentes em trimestres idénticos de anos diferentes (Pascoa e outros feriados
moveis)). (2) De forma a estar em sintonia com as séries a divulgar pelo Eurostat, que mudou o ano de referéncia do Indice de Custo do Trabalho (ICT) de 2008 para 2012, os indices disponibilizados
passaram a ter como ano de referéncia o ano de 2012. (3) Exclui a Administragao Publica.

DESEMPREGO REGISTADO

No segundo trimestre de 2018, os desempregados inscritos nos centros de emprego da
Regiao Centro continuaram a diminuir significativamente face ao trimestre homélogo,
atingindo-se um novo minimo histérico. Também os novos desempregados mantiveram
a tendéncia de quebra, observada ha doze trimestres consecutivos. As colocagées
realizadas pelo IEFP voltaram a diminuir face a igual periodo do ano anterior.

desempregados registados
nos centros de emprego
regionais do que no
trimestre homdlogo e

Neste trimestre, encontravam-se inscritos nos centros de emprego do Instituto do Emprego

e Formacao Profissional (IEFP) da Regido Centro 61,1 mil desempregados, atingindo-se, pelo
terceiro trimestre consecutivo, um minimo histérico. Esta evolucdo regional traduziu-se
numa diminuicdo homologa de 18,8%, a segunda maior quebra registada na tltima década.

colocagées realizadas,
em média, por dia,
pelos centros de
emprego regionais

Para tal contribuiu a contragdo homéloga ocorrida nos novos desempregados inscritos nos
centros de emprego da regido (-3,1%), que mantiveram a tendéncia de quebra, observada
ha doze trimestres consecutivos. Neste trimestre, registaram-se, em média, por dia, 263
novos desempregados (menos oito do que em igual periodo do ano anterior).

As colocacbes efetuadas pelo IEFP também registaram, neste trimestre, uma reducao
homologa de 6,0%, infletindo o comportamento positivo verificado nos dois trimestres
anteriores. Em termos médios, ocorreram cerca de 88 colocagdes por dia, aproximadamente
menos seis colocagdes didrias do que em igual trimestre do ano anterior.

2T18

1T18 2017 2016

média trimestral

Quadro 6 — Desemprego Registado

Dados do IEFP - Centro
Desemprego registado* ol 61,1 68,5 69,0 73,0 753 75,1 91,1
v. h. (%) -188 17,7 16,1 15,2 -20.3 17,6 7,6
Novos desempregados** mithares L) 2 28,7 303 244 28,7 324
v. h. (%) 3,1 -13,2 -10,1 -11,8 -19,3 -11,6 -8,6
Colocacées do IEFP** Ml = 8.2 64 8,6 84 79 9,0
v. h. (%) -6,0 13 1,2 -5,5 -20,2 -12,9 -11,9

* valores médios trimestrais
**soma dos valores dos meses que compdem o trimestre

Analisando a evolucdo homologa dos desempregados registados nos centros de emprego
por municipio, verificou-se que em apenas quatro ocorreu um aumento do desemprego face
aigual periodo do ano anterior, mais concretamente, os municipios de: Pampilhosa da Serra
(14,5%), Proenca-a-Nova (5,1%), Vila Velha de Roédéo (2,9%) e Peniche (0,4%). Nos restantes
96 municipios, o numero de desempregados diminuiu, evidenciando-se, pelas significativas
reducdes homdlogas, Vila de Rei (-59,8%), Figueiré dos Vinhos (-36,5%), Entroncamento
(-35,4%), Serta (-33,6%), Sever do Vouga (-32,0%) e Bombarral (-31,1%).



>0 indice de disparidade do peso do
desemprego registado por municipio face a
média regional é um indicador que pretende
traduzir a dispersao do desemprego registado no
IEFP na populagdo potencialmente ativa em cada
municipio em relacdo ao valor desse indicador na
Regiao Centro. Este indice é obtido da seguinte
forma: [(desemprego registado)/(populacao
média residente 15-64 anos) ]/ [(desemprego
registado), /(populacdo média residente 15-64
anos), J*100, sendo , determinado municipio e

« @ Regido Centro. Para o célculo do indice foi
utilizada a populagao média residente do escalao
etario 15-64 anos relativa ao ano de 2017.

Variacao homologa do desemprego registado por municipio
no segundo trimestre de 2018

— T

foi a variagdo homdloga
das agbes de insolvéncia na
regido e

0 peso do crédito vencido
das empresas da regiGo

'® A Iberinform, Crédito y Caucién disponibiliza
informacéo das acdes de insolvéncia publicadas
de acordo com a seguinte classificacdo:
Declarada a Insolvéncia, Declarada a Insolvéncia -
Apresentada, Declarada a Insolvéncia - Requerida
e Em Plano de Insolvéncia. O total de acdes de
insolvéncia inclui estas quatro classificagoes.
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Relativamente ao peso dos desempregados registados nos centros de emprego no total da
populacdo potencialmente ativa (15-64 anos), verificou-se que, neste trimestre, exatamente
metade dos municipios apresentavam uma situacdo mais favoravel do que a média regional,
ou seja indices de disparidade' inferiores a 100. Os municipios mais bem posicionados eram
Vila de Rei (41,9), Batalha (53,9) e Ourém (56,4). Na outra metade com indices superiores a
média regional, destacavam-se, com os valores mais elevados, os municipios de Castro Daire
(196,1) e Idanha-a-Nova (229,0).

Disparidade do peso do desemprego registado por municipio
face a média regional no segundo trimestre de 2018

% Centro=100

I soc 200 | [GERCY
1-20,0:-100] 1750;100,0]
1-10,0;00] 1100,0;1250]

Bl 00145 [ 1250 220,0]

EMPRESAS

No segundo trimestre de 2018, assistiu-se na Regidao Centro e em Portugal a um
aumento das empresas constituidas e das a¢ées de insolvéncia, face ao mesmo
periodo do ano anterior. Ja o peso do crédito vencido no total do crédito concedido
continuou a diminuir, atingindo-se, pelo segundo trimestre consecutivo, o valor mais
baixo dos tltimos cinco anos. Também os empréstimos concedidos as empresas pelo
setor financeiro mantiveram-se em queda.

Neste trimestre, foram constituidas 1.651 empresas na Regido Centro, o que correspondeu
a um aumento de 7,1% face a igual periodo do ano anterior. Ainda assim, esta evolu¢ao
regional ficou aquém do crescimento homdélogo do nimero de constitui¢es do total do
pais (15,6%). Em termos médios, foram criadas, aproximadamente, 18 novas empresas por
dia na regido, contribuindo para as 125 novas empresas criadas diariamente no pais.

Na regido registaram-se 350 a¢des de insolvéncia' neste trimestre, o que se traduziu
num aumento homoélogo de 16,7%, superior a evolucdo nacional (10,0%) e que infletiu
oito trimestres consecutivos de quebras homélogas. Em Portugal ocorreram 21 a¢des de
insolvéncia, em média, por dia, das quais quatro foram de empresas com sede na Regido
Centro.
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Os empréstimos concedidos pela banca a sociedades nédo financeiras mantiveram a
tendéncia de quebra observada nos ultimos oito anos. Ainda assim, a evolu¢do homodloga
real na regido foi de -1,8%, enquanto a média nacional se situou nos -4,5%.

O incumprimento das empresas, medido pela importancia do crédito vencido no total
do crédito concedido as sociedades nédo financeiras, diminuiu em relacdo ao trimestre
homdlogo e ao anterior, mantendo-se como o mais baixo dos ultimos cinco anos. Deste
modo, no segundo trimestre de 2018, este indicador fixou-se nos 11,0% na regido, ficando
abaixo da média do pais (12,6%) e mais distante do maximo histérico atingido no terceiro
trimestre de 2016 (de 13,2%).

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras Crédito vencido das sociedades néo financeiras
(variacao homdloga real) no total do crédito concedido &
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Quadro 7 - Empresas

2016

média trimestral

Empresas constituidas

nimero 11.219 13.373 9.803 9.055 9.709 10.126
Portugal

v. h. (%) 15,6 12,0 14,9 13,4 3,8 10,0

numero 1.651 1.995 1.329 1.437 1.541 1.539
Centro

v. h. (%) 7.1 7.8 43 11,6 5,0 3,5

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras
milhoes € 72179 73.204 72.556 74.006 74.806 74.305

Portugal
v. h. real (%) -4,5 -4,2 -6,2 -7,6 -8,1 -7,5
Cantro milhoes € 13.862 13.948 13.435 13.846 13.981 13.833
v. h. real (%) -1,8 -1,6 -5,7 -5,7 -6,2 -5,8
Crédito vencido (em percentagem do crédito concedido)
Portugal % 12,6 12,9 13,5 14,4 14,9 14,6
Centro % 11,0 11,5 11,6 12,0 12,4 12,2
Acoes de insolvéncia
numero 1.922 1.728 1.696 1.058 1.748 1.660
Portugal
v. h. (%) 10,0 -191 -8,8 -28,9 -21,1 -14,7
ndmero 350 320 307 192 300 291
Centro

v. h. (%) 16,7 -12,1 -16,8 -35,6 -26,8 -23,8

9.206
=14
1.487
9,3

79.278
-6,9
14.493
-34

15,9
12,8

1.945
0,1
382
-2,2
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COMERCIO INTERNACIONAL DE BENS

No segundo trimestre de 2018, na Regidao Centro, continuou a observar-se aumentos

foi o crescimento homélogos reais nas saidas e nas entradas de bens, tendo, no entanto, o crescimento

homélogo real das saidas das entradas sido mais significativo. O mercado comunitario registou o mais significativo

de bens da regido e aumento das saidas e o mercado extracomunitario o mais expressivo acréscimo das
entradas.

foi o crescimento homdlogo
real das entradas de bens na

regido As saidas de bens da Regido Centro registaram, neste trimestre, um crescimento homoélogo

real'” de 7,3% que, embora abaixo da média nacional de 8,8%, intensificou o comportamento

positivo observado no trimestre anterior. Esta evolucao foi explicada pelo aumento

! ﬁsei:a:a(;i:fglfa(fraa:iz:cdj;;?anvae';g;egeen;? homologo das saidas para ambos os mercados, tendo, no entanto, o crescimento das saidas

Portugal, com base nos deflatores de Contas ~ para 0s paises intracomunitdrios sido mais expressivo (9,0% contra 0,5% para os paises
Nacionais especificos desses fluxos (atualizados extracomunitarios).
para a base 2011).

2017 2016

média trimestral

Quadro 8 - Comércio Internacional de Bens*

Saidas de bens
milhoes € 15.185,2 14.331,9 14.134,5 13.267,9 13.722,4 13.757,3 12.509,7

Portugal

9 v. h. real (%) 8,8 1,6 5,1 3,7 3,0 6,0 4,4

L milhoes € 11.527,1 11.060,4 10.441,9 9.730,1 10.217,0 10.189,2 9.397,4
Intracomunitarias

v. h. real (%) 109 51 7,7 1,5 0,6 4,5 7.9

L milhoes € 3.658,1 3.271,5 3.692,6 3.537,8 3.505,3 3.568,1 3.112,3
Extracomunitarias

v. h. real (%) 2,6 -8,8 -1,6 10,0 10,9 10,5 -4,9

Centro milhoes € 2.964,1 2.773,5 2.693,7 2.519,9 2.716,7 2.658,2 2.772,8

v. h. real (%) 7,3 11 -7,6 -8,6 -8,4 -7,6 4,7

. milhoes € 2.400,1 2.245,1 2.124,6 1.984,1 2.164,9 2.107,4 2.160,3
Intracomunitarias

v. h. real (%) 9,0 2,6 -3,2 -6,9 -8,2 -6,0 7.1

L milhoes € 564,0 528,5 569,1 535,8 551,8 550,8 612,5
Extracomunitarias

v. h. real (%) 0,5 -4,7 -20,9 -14,4 -8,9 -13,3 -3,1

Entradas de bens
milhoes € 19.296,5 17.854,9 18.075,7 17.013,3 17.645,0 17.372,3 15.356,0

Portugal

V. h. real (%) 6,7 55 7,6 83 8,4 8,4 5,8

L milhoes € 14.500,9 13.741,1 14.007,9 12.936,6 13.339,2 13.277,6 11.954,0
Intracomunitarias

v. h. real (%) 6,1 6,0 6,9 7,0 4,8 6,4 7,6

L milhoes € 4.795,7 4.113,8 4.067,8 4.076,6 4.305,8 4.094,7 3.402,0
Extracomunitdrias

v. h. real (%) 8,7 3,6 10,3 12,6 21,4 15,3 -0,1

Centro milhoes € 2.653,2 2.399,7 2.348,0 2.217,7 2.389,5 2.304,4 2.042,8

V. h. real (%) 8,4 5,0 8,3 8,0 74 8,1 9,3

L milhoes € 2.125,9 1.986,4 1.956,8 1.806,3 1.984,4 1.900,5 1.698,9
Intracomunitdrias

V. h. real (%) 4,6 6,0 6,2 6,1 6,8 7,2 9,1

L milhoes € 527,3 413,2 391,2 411,4 405,1 403,9 3438
Extracomunitdrias

v. h. real (%) 27,1 0,3 20,2 17,3 10,7 12,6 10,3

*Os valores de 2016 sao definitivos, os de 2017 provisérios e os de 2018 sdo preliminares sendo revistos trimestralmente.
Os dados do comércio internacional foram deflacionados com informagéao de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2011.
A distribuicao regional do comércio internacional tem por base a sede dos operadores (e ndo a regido onde a transagao dos bens ocorreu).

Considerando as saidas de bens da regido por grupos de produtos, tendo em conta as doze
) ) sec¢oes daNomenclatura Combinada com maiorimportancia nas transagdes internacionais'®
'® Das 21 sec¢bes da Nomenclatura Combinada . . . P . Lo
foram escolhidas as que tinham uma importancia ~ da@ Regiao Centro, verificou-se que as secgbes XVI “maquinas e aparelhos, material elétrico,
superior a 3% no total das transacoes e suas partes; aparelhos de gravacao ou de reproducdo de som, aparelhos de gravacéao ou
internacionais (entradas e saidas) da Regiao - . .. L " .
de reproducdo de imagens e de som em televisdo, e suas partes e acessorios’, XV “metais

Centro, no ano de 2013. Estas seccdes encontram-
se identificadas nas fontes de informacao.
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comuns e suas obras” e XVII “material de transporte” foram as que contribuiram em 4,7 p.p.
para a variacdo homologa regional positiva de 7,3%. Apenas duas das sec¢des analisadas
contrariaram a evolugao positiva registada na regiao, tendo a mais significativa ocorrido na
secdo Il “produtos do reino vegetal” (-0,1%).

Analisando as saidas de bens da regido considerando os paises de destino com maior
importancia nas transacdes internacionais'® da Regido Centro, constatou-se que os | Dosdiversos paises com os quais a Regiao
, L. . L ; ) Centro estabelece relagées comerciais
paises que mais justificaram a variagdo homdloga regional de 7,3% foram, no mercado  foram escolhidos, nos mercados intra e
intracomunitario, a Espanha, a Alemanha e a Franca (que no conjunto contribuiram  extracomunitarios, os que representavam no seu
Lo . - conjunto mais de 70% e 76% do total das saidas e
em 5,2 p.p. para a variacao total). A contrariar esta evolucdo apenas Angola do mercado

das entradas de bens na regido, respetivamente.
extracomunitdrio contribuiu negativamente em 0,4%.

Taxa de variacdo homologa real das saidas de bens no Centro no segundo trimestre de 2018 (%)

Contributos das seccoes da

Nomenclatura Combinada'® Contributos dos paises'

7.3
1,0
3,2
1,0
0,2
0,3
-0,4
0,1
1,8
! N y " " ! -2,0 0,0 20 4,0 6,0 8,0
-2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0
Paises Paises
= vil = X Intracomunitdrios Extracomunitirios
- =X " XV = OQutras secgies ®Alemanha ¥ Paises Baixos = Angola “ Qutros paises
= Espanha Reino Unido = EUA
v X " XV ® TOTAL = Franca = TOTAL
LAY | - X = XVl

Também as entradas de bens na Regido Centro registaram face a igual periodo do ano
anterior um crescimento real de 8,4%, situando-se acima do crescimento médio nacional
(6,7%) e evidenciando uma aceleracdo face aos trimestres anteriores. Ambos os mercados
intra e extracomunitarios contribuiram para esta evolucao regional positiva, tendo, no
entanto, o crescimento das entradas provenientes dos paises fora da Unido Europeia sido
mais significativo (27,1% contra 4,6% dos paises da Uniao Europeia).

Em termos das entradas de bens dos 12 grupos de produtos com maior importancia
nas transacdes internacionais da regido, observou-se que quase todos contribuiram
positivamente para a variagdo homéloga real das entradas de bens, com destaque para
as seccodes XV “metais comuns e suas obras” (2,0%), XVI “maquinas e aparelhos, material
elétrico, e suas partes; aparelhos de gravacdo ou de reproducdo de som, aparelhos de
gravacao ou de reproducédo de imagens e de som em televisdo, e suas partes e acessérios”
(1,8%) e I"animais vivos e produtos do reino animal” (1,0%). Das sec¢des analisadas apenas a
seccao X “pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas; papel ou cartao para
reciclar (desperdicios e aparas); papel e suas obras” contribuiu negativamente em 0,5% para
a evolucdo registada na regido.

No que respeita as entradas de bens na regido por paises de origem com maior relevancia
nas transacOes internacionais, verificou-se que Espanha, Itdlia e Franga foram, no mercado
intracomunitario, os paises que mais contribuiram (4,1 p.p.) para o crescimento homoélogo
regional de 8,4%, por contraste com os Paises Baixos que apresentaram um contributo
negativo de 0,2%. Todos os paises com relevo no mercado extracomunitario contribuiram
positivamente para a variacdo regional registada no trimestre.
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Taxa de variagdo homologa real das entradas de bens no Centro no segundo trimestre de 2018 (%)

Contributos das seccoes da
Nomenclatura Combinada'®

Contributos dos paises'
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1,7 noites

foi a estada média nos
estabelecimentos hoteleiros da
regido e

'2,50/0

foi a diminuicGo homdloga real
dos seus proveitos totais

Héspedes em estabelecimentos hoteleiros
(variagdo homologa)

TURISMO

O setor do turismo evidenciou uma retracdo, no segundo trimestre de 2018, por
comparag¢ao com igual periodo do ano anterior, sentida de forma mais acentuada na
regiao do que no pais. Tanto os héspedes como as dormidas apresentaram varia¢ées
homodlogas negativas. Ja os proveitos dos estabelecimentos hoteleiros registaram um
crescimento homoélogo real em Portugal, mas um decréscimo na regiao.

Neste trimestre, os estabelecimentos hoteleiros acolheram um menor nimero de héspedes
do que em igual periodo do ano anterior. Na regidao Centro, o decréscimo homologo (-2,4%)
foi mais expressivo do que o da média nacional (-0,3%) e infletiu a tendéncia bastante
positiva observada nos ultimos trimestres. Também as dormidas foram sofreram uma
quebra face ao periodo homologo, facto que foi mais evidente na regido (-6,9%) do que em
Portugal (-3,1%).

J& os proveitos dos estabelecimentos hoteleiros registaram um crescimento homdélogo
real no pais de 5,6%, mas um decréscimo regional de 2,5%. Para a evolugdo regional dos
proveitos contribuiu expressivamente a quebra homdloga real dos proveitos de aposento
que diminuiram 3,7% e que representavam, neste trimestre, cerca de 68% do total de
proveitos em estabelecimentos hoteleiros.

Ainda assim, a estada média na Regido Centro e no pais aumentou ligeiramente face ao
periodo homologo, cifrando-se em 1,7 noites na regido e 2,7 noites em Portugal.

Proveitos totais
(variagdo homologa real)
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2017 2016

média trimestral

Quadro 9 - Turismo*

Hospedes em estabelecimentos hoteleiros
milhares 5.913 3.695 4,395 6.888 5.934 5.161 4.740
Portugal
V. h. (%) -0,3 7,8 9,9 6,3 12,5 89 9,2
milhares 870 552 697 1.102 891 799 706
Centro
V. h. (%) 24 8,7 14,7 10,9 194 13,2 9,5
Dormidas em estabelecimentos hoteleiros
milhares 15.936 9.463 11.223 21.008 16.454 14.374 13.390
Portugal
V. h. (%) -3,1 74 7.9 4,5 12,1 7.3 9,6
milhares 1.444 885 1.169 2.138 1.551 1.413 1.234
Centro
V. h. (%) -6,9 11,4 17,8 11,8 23,5 14,5 9,6
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros
Portugal n.° noites 2,7 2,6 2,6 3,1 2,8 2,8 2,8
Centro n.° noites 1,7 1,6 1,7 1,9 1,7 1,8 1,7
Proveitos totais dos estabelecimentos hoteleiros
Portugal milhares € 999.449 510.307 661.427 1.344.469 937.079 847.675 726.870
u
9 v. h. real (%) 5,6 13,1 15,9 12,9 19,9 15,0 16,6
Cent milhares € 71.457 44,015 59.382 102.467 72.548 68.028 57.029
entro
V. h. real (%) -2,5 15,8 22,6 14,0 26,6 17,7 12,8

* Desde a edigao n.° 15 deste boletim que os dados absolutos se reportam a soma dos valores mensais em cada trimestre.
Os valores de 2018 sao provisorios, exceto os do més mais recente que sao preliminares.

CONSTRUCAO E HABITACAO

No segundo trimestre de 2018, o setor da constru¢dao apresentou uma evolucao
muito positiva, evidenciada pelos significativos crescimentos homélogos em todos
os indicadores regionais de obras licenciadas e concluidas. Das variaveis relativas ao

P e - . P . foi j to homal
crédito a habitacio, destaca-se a evolucio favoravel do crédito vencido. or o crescimento homologo

dos novos fogos para
habitagao familiar
licenciados na regido e

Neste trimestre, foram licenciados, na regido, 1.560 edificios, o que se traduziu num aumento
homologo de 14,0%. Esta variacdo, apesar de menos expressiva que a média nacional que
cresceu 16,6%, deu continuidade a tendéncia de aumentos iniciada em 2016, que apenas havia
sido interrompida no quarto trimestre de 2017. Os restantes indicadores do licenciamento
também continuaram a evidenciar evolugdes muito positivas. Assim, face a igual periodo do ano
anterior, o licenciamento de novos fogos para habitagdo familiar cresceu 46,1% e o licenciamento
de constru¢des novas na regidao aumentou 11,7%.

foi a evolugdo homdloga
real regional do crédito a
habitagao vencido

Os edificios concluidos aumentaram 12,7%, na regido, face a igual periodo do ano anterior,
parecendo manter de forma sustentada a evolugdo positiva iniciada no ano de 2017 e que
infletiu cerca de dez anos de quebras homdlogas sucessivas. Este crescimento deveu-se ao
acentuado acréscimo homologo das conclusdes de construgdes novas (22,8%). Também os
fogos concluidos em construgdes novas para habitagcao familiar tiveram um aumento expressivo
de 17,3%, em termos homologos, dando continuidade a tendéncia positiva iniciada no ano de
2016.Em termos nacionais manteve-se a evolucdo positiva significativa observada nos trimestres
anteriores, com os edificios concluidos a registar um crescimento homélogo de 17,9%.



Quadro 10 - Construcao e Habitacao

Edificios licenciados”

Portugal
Centro

Construcoes novas

Novos fogos para habitacao familiar
Edificios concluidos™

Portugal
Centro

Construgoes novas

Novos fogos para habitacao familiar

Empréstimos concedidos para habitacdo

Portugal

Centro
Crédito a habitacdo vencido™

Portugal

Centro
Avaliacdo bancaria da habitacéo

Portugal

Centro

BOLETIM TRIMESTRAL
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Os empréstimos concedidos pelos bancos para habitacdo continuaram em queda no segundo
trimestre de 2018, tendo sido observada uma variagdo homologa real de -1,7% na regido e de
-2,2% no pais. Também o crédito a habitacdo vencido na regido continuou a diminuir (-7,6%), em
termos homoélogos reais, acompanhando a evolugao nacional (-8,7%) e mantendo a tendéncia
de quebras registadas desde o terceiro trimestre de 2016, apenas interrompida no quarto
trimestre de 2017. Apesar desta evolucdo positiva, o peso do crédito vencido no total do crédito
a habitacdo concedido continuou a apresentar, neste trimestre, valores muito préximos dos
maximos registados no passado.

Na Regido Centro, neste trimestre, a avaliacdo bancaria da habitagdo aumentou 4,0% em
termos homologos reais, situando-se abaixo da média nacional, que cresceu 4,8%. Cada metro
quadrado destinado a habitacao na regiao foi avaliado pelas entidades bancarias em 961,3 euros
(mais 46 euros por metro quadrado do que no mesmo trimestre do ano anterior). O valor médio
da avaliacdo bancaria subiu em todas as sub-regides da Regido Centro em termos homologos
reais, destacando-se, com as variagdes mais expressivas a Beira Baixa com um acréscimo de 7,2%
e a Regido de Leiria que cresceu 6,2%.

Ambas as tipologias de habitacdo (moradias e apartamentos) contribuiram para esta evolugao
positiva da avaliacdo bancaria da habitacdo na regido, tendo-se verificado um crescimento
homologo real de 4,1% no valor médio da avaliacdo bancdria dos apartamentos e de 3,6% nas
moradias.

A Regido de Coimbra manteve o comportamento habitual, sendo a sub-regido com a avaliacéo
mais elevada (1.038€/m?) e onde os apartamentos eram mais valorizados (1.113€/m?). O Oeste
continuou também a apresentar a valorizagdo mais elevada nas moradias (1.019€/m?), enquanto
amenos elevada ocorria nas Beiras e Serra da Estrela (827€/m?). Esta sub-regido era igualmente a
menos valorizada nos apartamentos (829€/m?) e em termos médios globais (828€/m?).

2718 1T18 4117 37 2717 2017 2016

média trimestral
numero 5.515 5.341 4.334 4516 4.729 4.651 4.181
v. h. (%) 16,6 6,3 1,2 7,8 9,6 11,3 11,9
numero 1.560 1.433 1.188 1.335 1.369 1.331 1.233
v. h. (%) 14,0 0,1 -11,8 12,1 8,4 7,9 6,3
numero 1.059 991 825 917 948 909 800
v. h. (%) 11,7 4,9 -5,5 18,2 18,8 13,6 6,1
v. h. (%) 46,1 11,5 -19,7 52,2 17,8 18,7 26,7
numero 3.570 3.466 3.407 3.437 3.028 3.217 2.635
v. h. (%) 17,9 15,7 24,3 29,1 17,0 22,1 -7,2
numero 1.017 1.045 983 1.078 902 977 833
v. h. (%) 12,7 10,6 151 27,4 8,7 17,3 -10,7
numero 796 768 714 756 648 699 566
v. h. (%) 22,8 13,6 21,8 31,7 13,7 23,4 -7,0
v. h. (%) 17,3 24,9 9,2 12,3 27,8 23,2 12,7
v. h. real (%) -2,2 -2,2 -3,1 -3,6 -4,3 =% -34
v. h. real (%) -1,7 -1,6 -2,5 -3,1 -3,8 -34 -3,1
v. h. real (%) -8,7 -4,0 -1,8 -9,7 -10,2 -7.4 04
v. h. real (%) -7,6 2,2 0,7 -8,0 -84 -5,6 2,0
€/m? 1.175,7 1.160,0 1.145,0 1.124,7 1.111,0 1.122,0 1.067,7
v. h. real (%) 4,8 4,0 35 3,7 34 3,7 31
€/m? 961,3 959,0 954,3 933,7 915,0 927,0 8754
V. h. real (%) 4,0 52 5,4 5,0 2,9 4,5 2,3

"0 total integra construgées novas, ampliagoes, alteragdes e reconstrugdes.
" Ainformacao para os anos de 2016, 2017 e 2018 corresponde a dados preliminares e baseia-se nas Estimativas de Obras Concluidas.

“*Trata-se de créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares.
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Taxa de variacdo homologa real da avaliacdo bancaria da Avaliacdo bancéria da habitagcao no
habitacdo no segundo trimestre de 2018 segundo trimestre de 2018

. "
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PRECOS E CONSUMO PRIVADO

O indice de Precos no Consumidor continuou a aumentar na regido Centro e em

Portugal, face ao periodo homélogo, denotando-se, no entanto, um abrandamento O 90 /
regional em relacao aos dois trimestres anteriores. Quase todos os indicadores /4 Y
representativos do consumo privado apresentaram, neste trimestre, evolucdes
positivas.

foi a taxa de inflagdo
homéloga regional e

O nivel médio de precos na regido, avaliados pelo indice de Precos no Consumidor,
registaram um aumento de 0,9%, face a igual periodo do ano anterior. Este crescimento foi 5 7 0/0
inferior a média nacional (que neste trimestre também aumentou, cifrando-se nos 1,0%) ’

. . S . . - foi o crescimento homdlogo
e evidenciou um abrandamento face aos dois trimestres anteriores. Na regido, a maioria

real dos empréstimos para

das classes de despesa acompanhou este crescimento dos precos, destacando-se com os consumo
aumentos mais significativos os “transportes” (2,7%), as “bebidas alcodlicas e tabaco” (2,3%),
a“habitacéo, 4gua, eletricidade, gas e outros combustiveis” (2,1%), a “educacao” (1,6%) e os
“restaurantes e hotéis” (1,5%). Apenas trés classes de despesa registaram variagdes negativas
na comparacdao homologa: o “vestudrio e calcado” (-2,9%), os “acessorios, equipamento
doméstico e manutencdo corrente da habitacdo” (-0,5%) e o “lazer, recreacdo e cultura”

(-0,4%).
Uo7 — Ficees 1T18 3T17 2017' .‘ 2016
média trimestral

indice de Precos no Consumidor - IPC
Portugal v. h. (%) 1,0 0,8 1,5 1,1 14 1,4 0,6
Centro v. h. (%) 09 1,0 1,2 0,9 11 1,1 0,5
:Ir:;l;;(?:sahmentares e bebidas nao v. h. (%) 11 07 19 05 15 15 04
Bebidas alcodlicas e tabaco v. h. (%) 2,3 1,7 24 24 2,2 24 23
Vestuario e calcado v. h. (%) -2,9 -2,6 -2,9 -1,9 -2,0 -1,8 1,0
:jﬁg?ii%ﬁ‘i{vi'it”c'dade’ gase v. h. (%) 21 15 13 0,7 0,0 07 02
mandtengho conente dahabtacao . “h9| 05 08 os a1 o8 | 08 ol
Saude v. h. (%) 1,3 1,2 1,0 0,7 04 0,3 -0,8
Transportes v. h. (%) 2,7 1,5 2,8 1,9 2,6 3,2 -0,5
Comunicagdes V. h. (%) 0,6 0,8 1,6 3,8 BES 2,8 3,4
Lazer, recreacéo e cultura v. h. (%) -0,4 0,5 -0,2 1,9 2,2 1,2 1,2
Educacéo v. h. (%) 1,6 1,6 1,6 09 1,0 1,1 0,6
Restaurantes e hotéis v. h. (%) 1,5 2,9 2,9 2,1 2,7 1,9 0,8
Bens e servicos diversos v. h. (%) 0,4 1,0 0,9 1,0 0,7 0,7 0,9




Quadro 12 — Consumo Privado

Entradas intracomunitérias de bens de consumo®
Portugal
Centro
Receitas de cinema™
Portugal
Centro

Empréstimos concedidos para consumo e outros fins™

Portugal
Centro

Crédito vencido para consumo e outros fins™
(em percentagem do crédito concedido)

Portugal
Centro

Levantamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Pagamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Compras em terminais de pagamento automatico

Portugal
Centro

BOLETIM TRIMESTRAL
Segundo trimestre de 2018

No que se refere aos indicadores que pretendem aferir o consumo privado continuou a
assistir-se, no segundo trimestre de 2018, na regido e no pais, a0 aumento homadlogo real
das compras em terminais de pagamento automatico, dos pagamentos e levantamentos
em caixas multibanco e das importacdes de bens de consumo.

Também os empréstimos concedidos para consumo aumentaram 5,7% em termos
homologos reais, sendo, pelo segundo trimestre consecutivo o crescimento mais elevado da
série e mantendo a tendéncia de aumento regional observada ha oito trimestres sucessivos.
Ja o peso do crédito vencido para consumo no total de crédito concedido continuou em
queda face ao periodo homoélogo e aos periodos anteriores, fixando-se nos 7,8% na Regido
Centro e nos 8,6% no pais, evidenciando um maior distanciamento dos maximos histéricos
atingidos no ano de 2014.

Neste trimestre, apenas as receitas de cinema sofreram uma contracdo homdloga real,
intensificando o comportamento de quebra registado desde o terceiro trimestre de 2017.

2017 2016
média trimestral

v. h. real (%) 2,1 1,5 2,2 0,1 2,0 1,2 9,2
v. h. real (%) 0,5 -0,3 -3,4 -5,3 1,6 -1,0 12,8
v. h. real (%) -25,2 -4,1 -4,6 =53 42,4 4,3 2,3
v. h. real (%) -34,2 -74 -6,6 -5,7 61,2 6,4 -1,1
v. h. real (%) 4,1 4,0 2,6 3,1 2,7 2,6 -0,8
v. h. real (%) 57 51 3,7 4,3 3,6 3,7 0,2
% 8,6 9,2 9,4 10,5 11,2 10,8 13,4

% 7,8 84 8,6 9,4 10,1 9,7 12,3

v. h. real (%) 0,3 2,0 1,3 -1,1 1,7 0,5 1,4
v. h. real (%) 0,5 2,7 1,9 -0,7 24 09 1,6
v. h. real (%) 5,6 3.2 3,6 3,6 4,7 4,6 2,5
V. h. real (%) 49 3,22 2,9 2,7 4,0 3,8 2,5
v. h. real (%) 73 10,6 9,4 8,6 11,0 9,1 79
V. h. real (%) 7,0 10,3 8,1 6,7 10,1 7,9 7.5

* A distribuicao regional das importagdes intracomunitérias tem por base o critério de destino das mercadorias. Os valores de 2016 sao definitivos, os de 2017 provisorios e os de 2018 sao preliminares
sendo revistos trimestralmente. Estes dados foram deflacionados com informagéo de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2011.

" Os dados de 2018 das receitas de cinema sao provisorios.

™" Créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares. Excluem-se os empréstimos destinados a habitagao.
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POLITICAS PUBLICAS NO CENTRO

4,5 mil milhées de euros

de fundos europeus
aprovados para a Regido Centro até
ao segundo trimestre de 2018 e

25,8%

dos fundos europeus aprovados no
PORTUGAL 2020 absorvidos pela
Regiéo Centro

No PORTUGAL 2020, a 30 de junho de 2018, estavam aprovados 4,5 mil milhées de
euros de fundos europeus, para apoiar 6,9 mil milhées de euros de investimentos na
Regiao Centro. O COMPETE 2020 era responsavel por 30,9% deste volume de apoios.

Portugal apresenta uma grande disparidade regional, em termos de desenvolvimento econémico e social. Tomando como
referéncia o PIB per capita em relacdo a média da Unido Europeia, as regides portuguesas NUTS Il encontram-se distribuidas,
em termos de elegibilidade para os cinco fundos europeus estruturais e de investimento (FEDER, Fundo de Coesao, FSE,
FEADER e FEAMP), em regides menos desenvolvidas quando esse valor é inferior a 75% da média da Unido Europeia (Norte,
Centro, Alentejo e Acores); regiao em transicdo (Algarve) e regides desenvolvidas (Lisboa e Madeira).

O PORTUGAL 2020 consiste no acordo de parceria adotado entre Portugal e a Comissdo Europeia, que retne a atuagao
dos cinco fundos e no qual se definem os principios de programacao que consagram a politica de desenvolvimento
econdmico, social e territorial para promover, em Portugal, entre 2014 e 2020. Estes principios de programacao estao
alinhados com o crescimento inteligente, sustentavel e inclusivo, prosseguindo a estratégia Europa 2020. O PORTUGAL
2020 é operacionalizado através de 16 Programas Operacionais a que acrescem, tal como no periodo anterior, os programas
de cooperacdo territorial nos quais Portugal participard a par com outros estados membros: os quatro Programas
Operacionais Teméaticos do Continente (competitividade e internacionalizacao; inclusdo social e emprego; capital humano
e sustentabilidade e eficiéncia no uso dos recursos); os sete Programas Operacionais Regionais do Continente e das Regides
Auténomas (Norte, Centro, Lisboa, Alentejo, Algarve, Acores e Madeira), trés Programas de Desenvolvimento Rural (um
para o Continente e dois para as Regides Autbnomas), um Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e das
Pescas (Programa Operacional MAR 2020) e ainda um Programa Operacional de Assisténcia Técnica.

A dotacdo do PORTUGAL 2020 para o periodo de programacdo 2014-2020 é de 25,8
mil milhdes de euros, destinada a estimular o crescimento e a criacdo de emprego. Esta
dotacdo corresponde ao conjunto dos fundos que sdo atribuidos no ambito dos 16
Programas Operacionais (teméticos e regionais). No caso dos promotores da Regido Centro,
estes poderdo beneficiar da dotacdo global do Programa Operacional Regional CENTRO
2020 (2.155 milhdes de euros, repartidos em 1.751,5 milhdes de euros de FEDER e 403,5
milhdes de euros de FSE) e ainda de concursos abertos no ambito dos quatro Programas
Operacionais Tematicos, do Programa de Desenvolvimento Rural para o Continente e do
Programa Operacional MAR 2020.

FEDER - Fundo Europeu do Desenvolvimento
Regional

FSE — Fundo Social Europeu
FC - Fundo de Coeséo

FEADER - Fundo Europeu Agricola de
Desenvolvimento Rural

FEAMP - Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos
edaPesca

No final do segundo trimestre de 2018, encontravam-se aprovados 4,5 mil milhées de

euros de fundos europeus para aplicacdo na Regido Centro, oriundos dos varios Programas
Operacionais do PORTUGAL 2020, correspondendo a um volume de investimento elegivel
de 6,9 mil milhdes de euros®. Estes apoios absorvidos pela Regido Centro correspondiam a
25,8% do total de fundos europeus aprovados no PORTUGAL 2020.

2 No final de junho de 2018, apenas 2% do total
de fundos europeus aprovados no PORTUGAL
2020 néo se encontravam distribuidos em
termos de NUTS II, tratando-se de operagoes
com investimento em mais do que uma regido. A
territorializacdo dos fundos europeus aprovados
tem por base a localizacdo das operacdes.
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O COMPETE 2020 (Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacdo), o CENTRO
2020 (Programa Operacional Regional) e o PO CH (Programa Operacional Capital Humano)
foram os programas operacionais que mais fundos mobilizaram para a regido (75,5% no
seu conjunto). O FEDER era o fundo financiador de mais de metade dos apoios aprovados
(53,0%), seguindo-se o FSE (30,1%).

Fundo europeu aprovado no PORTUGAL 2020, na Regido Centro (30 de junho de 2018)

Por Programa Operacional Por Fundo Financiador

PDR

Continente M';R;S?m FEADER FEAMP
6,9% ' 69%  0.9%
PO SEUR CENTRO £C
7,8% =020 S FEDER

PO ISE
8,8%
FSE
PO CH 30,1%
18,4%

PO CI - Programa Operacional Competitividade e
Internacionalizagao

PO CH - Programa Operacional Capital Humano

PO ISE - Programa Operacional Incluséo Social e
Emprego

PO SEUR - Programa Operacional Sustentabilidade
e Eficiéncia no Uso dos Recursos

PDR - Programa de Desenvolvimento Rural

MAR 2020 - Programa para o Fundo Europeu dos
Assuntos Maritimos e das Pescas

Quadro 13 - Aprovagdes nos Programas Operacionais Tematicos do
Portugal 2020 na Regiao Centro (30 de junho de 2018)

Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacdo (PO Cl)
Programa Operacional Capital Humano (PO CH)
Programa Operacional Inclusao Social e Emprego (PO ISE)

Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos

Recursos (PO SEUR)

Programa de Desenvolvimento Rural do Continente (PDR)

Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e das

Pescas (MAR 2020)

TOTAL no Centro

26,2%

53,0%

COMPETE
2020
30,9%

Programas Operacionais Tematicos do Portugal 2020 no Centro

Até 30 de junho de 2018, estavam aprovados 3,4 mil milhdes de euros de fundos europeus
paraaRegido Centro, no ambito dos varios Programas Operacionais tematicos do PORTUGAL
2020 - PO Cl, PO CH, PO ISE, PO SEUR - e do PDR e MAR 2020, envolvendo os cinco Fundos
Estruturais e de Investimento Europeus — FEDER, FSE, FC, FEADER e FEAMP. Este volume
de apoio correspondia a um total de investimento/despesa elegivel na regido de 5,1 mil
milhdes de euros.

Aprovacoes

Execucdo financeira

Fundo
europeu

Despesa Fundo
elegivel europeu

Despesa
elegivel

Taxa de realizagao
de fundo*

Milhares de euros

2572396 1.405.831 701.266 392.099 27,9
986.845 838.818 538.465 457.695 54,6
465.138 401.591 149.117 131.105 32,6
429.199 355.655 78.547 68.034 19,1
564.481 314.473 X X X

99.939 41.991 X 8.475 20,2

5.117.998 3.358.359 X X X

x - valor nao disponivel
* - fundo executado / fundo aprovado x 100
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No final do segundo trimestre de 2018, estavam aprovados no Programa Operacional
Competitividade e Internacionalizacao (PO Cl) - COMPETE 2020, oorientado para a
melhoria da competitividade através do conhecimento e da inovacao e para a promogao
da internacionaliza¢do da economia portuguesa, 2,6 mil milhdes de euros de investimento
elegivel na Regido Centro, a que correspondia uma comparticipacdo de fundo europeu
de 1,4 mil milhdes de euros. O fundo executado ascendia a 392,17 milhdes de euros,
correspondendo a uma taxa de realizacdo deste programa operacional na regido de 27,9%.

O sistema de incentivos as empresas, no seu conjunto, absorvia uma parcela muito
significativa dos fundos europeus aprovados no COMPETE 2020 na regido (80,2%). Neste
instrumento de apoio as empresas prevaleciam os incentivos a inovacdo empresarial
(correspondendo a 857,5 milhdes de euros de fundos aprovados), bastante distanciados
dos incentivos a qualificacdo das pequenas e médias empresas (PME) e a investigacdo e
desenvolvimento tecnolégico. O sistema de apoio a investigacdo cientifica e tecnoldgica
(SAICT) concentrava 9,2% do fundo europeu aprovado e o sistema de apoio a agdes coletivas
(SAAQ) 5,1%.

O regime de apoio as infraestruturas de transportes (RAIT) absorvia 4,0% do incentivo
aprovado, correspondendo a 56,7 milhées de euros de Fundo de Coeséo. Tratam-se de
apoios a ferrovia no valor 55,6 milhdes de euros (com destaque para os 45,5 milhdes de
euros de fundos europeus para a modernizacdo do troco ferroviario Alfarelos-Pampilhosa
(Regido de Coimbra), da Linha do Norte) e de outro apoio de 1,1 milhdes de euros para a
implementacédo da operacionalidade do terminal de granéis liquidos no Porto de Aveiro.

De referir ainda o sistema de apoio a modernizacdo administrativa (SAMA), com 1,5% do
fundo europeu aprovado, tratando-se de acdes de promocao das TIC na administracdo
e servicos publicos, de acdes de capacitacdo e modernizacdo dos servicos publicos e de
formacao dos trabalhadores em fungdes publicas.

Distribuicao das aprovagoes no ambito do Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacéo
(PO Cl) - COMPETE 2020, na Regiao Centro, por tipologia de operacéo
(30 de junho de 2018)
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68,4
61,0
60
40 1&DT - Investigacao e desenvolvimento tecnolégico
QI PME - Qualificagdo e internacionalizacdo das

- pequenas e médias empresas

8,8 9,5 g2 102 89 SAICT - Sistema de apoio a investigagao cientifica e

g 39 o 26 51 15 40 tecnolégica
o — GO S —_—

SAMA - Sistema de apoio a modernizacao
Investimento elegivel Incentivo aprovado administrativa

RAIT - Regime de apoio as infraestruturas de
transportes
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= RAIT

A grande maioria das aprovac¢des do COMPETE 2020 na regido teve cofinanciamento
FEDER (93,0%), existindo também operacdes comparticipadas pelo Fundo de Coesdo
(4,0%), correspondendo ao ja referido regime de apoio as infraestruturas de transportes, e
pelo FSE (3,0%). No caso do FSE, trata-se do cofinanciamento de formacao de empresarios
e trabalhadores de empresas, integrada em candidaturas ao sistema de incentivos as
empresas (inovacao e QI PME) e ao SAAC, de formacgédo-acdo para PME no ambito do sistema
de incentivos a QI PME e do cofinanciamento de formacéo integrada em candidaturas ao
SAMA.
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Distribuicdo das aprovag¢des no ambito do Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagao
(PO Cl) - COMPETE 2020, na Regiao Centro, por fundo financiador (30 de junho de 2018)

FC
4,0%

FSE
3,0%

No Programa Operacional Capital Humano (PO CH), que visa uma melhor educacdo e a
qualificacdo das pessoas, fator determinante no desenvolvimento e na competitividade das
regides, até 30 de junho de 2018, na Regido Centro, estavam aprovados 838,8 milhdes de
euros de FSE, correspondendo a um total de despesa elegivel de 986,8 milhées de euros. O
fundo executado ascendia a 457,7 milhdes de euros, traduzindo-se numa taxa de realizacdo
deste programa operacional na regido de 54,6%.

Do apoio aprovado, 59,6% destinava-se a cofinanciar cursos profissionais, que visam a
melhoria da pertinéncia do ensino e da formagdo ministrada para o mercado de trabalho,
facilitando a transicao da educacgéo para o trabalho (ja no QREN foram os cursos profissionais
que absorveram maior valor de fundo europeu).

De entre as restantes agOes, destacavam-se as bolsas de ensino superior para alunos
carenciados (9,2%), os cursos de educagao e formacéao de adultos/sistema de aprendizagem
(8,3%), que constituem uma oferta para os adultos que pretendam elevar as suas
qualificagbes, as bolsas e programas para estudantes do ensino superior (7,4%) e as bolsas e
programas de doutoramento e pds-doutoramento (3,0%).

Distribuicao das aprovacdes no ambito do Programa Operacional Capital Humano (PO CH), na Regido
Centro, por tipologia de operacéo (30 de junho de 2018)
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Cursos de educagio e formagio de adultos fSistema de aprendizagem Cursos de educagio eformagio de jovens

Cursos profissionais ® Qutras operagdes
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No Programa Operacional Inclusao Social e Emprego (PO ISE), qque pretende promover
uma economia baseada em elevadas taxas de emprego, na melhoria das qualificagdes e
na luta contra a pobreza e exclusao social, no final do segundo trimestre de 2018, estavam
aprovados, na Regidao Centro, 465,1 milhdes de euros de despesa elegivel e 401,6 milhdes
de euros de FSE. A despesa elegivel validada totalizava 149,1 milhées de euros e o fundo
validado 131,1 milhdes de euros, perfazendo uma taxa de realizacdo do PO ISE na regiao de
32,6%.

A qualificacdo de pessoas com deficiéncia ou incapacidade absorvia 24,8% do FSE
aprovado (99,5 milhdes de euros), tratando-se de a¢des que possibilitem a aquisicdo e o
desenvolvimento de competéncias profissionais, tendo emvista potenciaraempregabilidade
das pessoas com deficiéncia e incapacidade, orientadas para o exercicio de uma atividade
no mercado de trabalho.

Outra parte relevante do fundo aprovado (20,4%, correspondendo a 81,8 milhdes de euros)
respeitava a projetos da Iniciativa Emprego Jovem (IEJ), correspondendo a estagios em
empresas e na administracdo local, apoios a contratacdo e a¢cdes de qualificacdo/educacao,
que visam a integracdo sustentdvel no mercado laboral dos jovens que néo trabalham,
nao estudam, nem se encontram em formacao (incluindo jovens em risco de exclusao
social e de comunidades marginalizadas). A IEJ apoia assim a concretizacdo da Garantia
para a Juventude, segundo a qual os paises da Unido Europeia devem tomar medidas
para assegurar que, no prazo de quatro meses apos ficarem desempregados ou sairem do
sistema de ensino, todos os jovens com menos de 25 anos possam beneficiar de uma oferta
de emprego adequada, continuem a estudar ou fagam um estagio ou uma formagao em
regime de aprendizagem.

O cofinanciamento de ac¢bes de integracdo no mercado de trabalho assumia, no seu
conjunto, um valor ainda mais expressivo (24,7% do FSE aprovado), tratando-se de estagios
para jovens fora do ambito da Iniciativa Emprego Jovem (10,3%), apoios a contratagao de
adultos (8,5%), apoios a contratacdo de jovens fora do ambito da Iniciativa Emprego Jovem
(3,2%) e de estagios para adultos (2,7%).

Distribuicao das aprovagdes no ambito do Programa Operacional Incluséo Social e Emprego (PO ISE), na
Regiao Centro, por tipologia de operagao (30 de junho de 2018)
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B Qutras operagdes

No Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos (PO SEUR),
que pretende responder aos desafios de transicdo para uma economia de baixo carbono,
assente numa utilizacdo mais eficiente de recursos e na promocao de maior resiliéncia face
aos riscos climaticos e as catastrofes, até 30 de junho de 2018, estavam aprovados, na Regiao
Centro, 429,2 milhdes de euros de despesa elegivel e 355,7 milhdes de euros de fundo de
coesdo. A taxa de realizagdo deste programa operacional na Regido Centro era de 19,1%,
com o fundo validado a ascender a 68,0 milhdes de euros.
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Cerca de 40% do fundo europeu aprovado (143,0 milhdes de euros) respeitava a projetos do
ciclourbano dadgua, na suamaioria paraa concretizacao e remodelacdo de ETAR, elaboracao
de cadastros das infraestruturas em baixa de abastecimento de agua e investimentos em
drenagem de 4guas residuais.

Distribuicao das aprovacoes no ambito do Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso
dos Recursos (PO SEUR), na Regido Centro, por categoria de intervencao (30 de junho de 2018)
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As intervencgdes relacionadas com planeamento e gestdo de riscos totalizavam 56,6 milhdes
de euros, representando 15,9% do incentivo aprovado. Nesta tipologia destacavam-se,
pelos montantes de fundo europeu aprovado, as operacdes de desassoreamento do rio
Mondego e estabilizacdo da margem direita do Rio Mondego entre a Ponte Santa Clara e o
Acude - Ponte de Coimbra, no municipio de Coimbra (11,9 milhdes de euros), a regularizacao
do rio Arunca (5,8 milhdes de euros), as intervencdes no aproveitamento hidraulico do
rio Mondego (4,1 milhdes de euros) e os investimentos em infraestruturas hidraulicas do
sistema de defesa contra cheias e marés no Baixo Vouga Lagunar (4,0 milhdes de euros). De
referir ainda nesta tipologia, pelaimportancia desta questao na Regido Centro, as operacdes
na rede de defesa da floresta contra incéndios em areas sob gestao do ICNF, IP (2,8 milhdes
de euros de fundo aprovado) e varios investimentos mais pequenos na prevencdo de
incéndios, designadamente a constru¢do ou ampliacdo/remodelacdo de quarteis de
bombeiros, a aquisicdo de veiculos operacionais de prote¢ao e socorro, a instalacdo de redes
de defesa da floresta contra incéndios, entre outros. No total, o fundo aprovado para este
tipo de operagdes relacionadas com incéndios florestais perfazia 22,5 milhées de euros.

Os projetos de prevencdo da erosdo costeira absorviam 14,3% do fundo aprovado,
destacando-se as operac¢des de transposicdo de sedimentos para otimizacdo do equilibrio
hidrodinamico na Regido de Aveiro (17,6 milhdes de euros), de desassoreamento da zona
superior da lagoa de Obidos (14,2 milhées de euros) e de alimentacao artificial do troco
costeiro da Costa Nova - Vagueira com areias provenientes do Porto de Aveiro (5,3 milhdes
de euros).

As acdes de eficiéncia energética representavam 9,3% do fundo aprovado, abrangendo
habitacOes, transportes e sobretudo infraestruturas publicas (8,0%), destacando-se pela
relevancia dos valores a implementacao de medidas de eficiéncia energética em edificios
com consumos relevantes de energia, como os centros hospitalares Tondela-Viseu, do
Médio Tejo e do Baixo Vouga, os institutos politécnicos de Tomar, da Guarda e de Castelo
Branco, o Instituto Portugués de Oncologia de Coimbra, a unidade local de saude de Castelo
Branco, a universidade da Beira Interior, entre outros.

De destacar ainda o0s 9,6% de fundo europeu aprovado para valorizacao de residuos, onde se
evidencia o incentivo de 16,0 milhdes de euros atribuido a unidade de tratamento integrado
de residuos solidos da Associacdo de Municipios do Planalto Beirdo, para incremento da
qualidade e da quantidade da reciclagem dos trés fluxos multimateriais.
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No ambito do Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), destinado ao desenvolvimento
agricola erural, até 30 de junho de 2018, na Regido Centro, estavam aprovados 564,5 milhdes
de euros de despesa elegivel e 314,5 milhdes de euros de FEADER.

Para este nivel de compromisso, contribuiram fortemente os projetos aprovados na acao
“investimento na exploracao agricola’, totalizando 105,8 milhdes de euros de FEADER
(33,6% dos apoios aprovados), que pretende reforcar a viabilidade e a competitividade das
exploracdes agricolas e preservar e garantir a sua sustentabilidade ambiental.

As operagoes de melhoria da eficiéncia dos regadios existentes absorveram 45,5 milhées
de euros de fundo europeu (14,5% do fundo aprovado), destacando-se pelos elevados
montantes de apoio, a modernizacdo do regadio do vale do Pranto, integrado no regadio
do Baixo Mondego, abrangendo os municipios de Soure, Pombal e Figueira da Foz (21,2
milhdes de euros), o aproveitamento hidroagricola da Cela, em Alcobaca (8,6 milhdes de
euros de fundo aprovado) e o aproveitamento hidroagricola do Vale do Lis, designadamente
no bloco de rega das Salgadas, em Leiria (7,5 milhdes de euros) e no bloco do Boco, na
Marinha Grande (4,7 milhdes de euros de apoio aprovado).

Distribuicdo das aprovag¢des no ambito do Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), na Regido Centro,
por tipologia de operacéo (30 de junho de 2018)

40

336
30
20,0
20
14,5
9,5 9,9 113 | 93
10 o e =1 I 6.7
4.4 *
26 AP ! I 24

o | [ | LS

Despesas elegiveis Fundo europeuy

m Grupos operacionais = Investimento na exploragdo agricola

Investimento na transformacgio e comerdializagdo de produtos agricolas W Jovens agricultores

B GAL rurais = Melhoria da efidéncia dos regadios existentes
Drenagem e estruturacao fundiaria Melhoria daresiliéncia e do valor ambiental das florestas
Melharia do valor econdmico das florestas W Restabelecimento da floresta afetada

= Prevencio da floresta contra agentes bidticos e abidticos = Qutras operag bes

De destacar ainda os investimentos na transformacdo e comercializacdo de produtos
agricolas (11,3% do fundo aprovado), que visam potenciar a criagdo de valor na estrutura
agroindustrial e a internacionalizacdo do setor, e a 4rea do desenvolvimento local,
responsavel por 8,1% do FEADER aprovado, operacionalizado pelos 24 Grupos de Acéo Local
(GAL) rurais da Regido Centro, que tém a responsabilidade de implementar as respetivas
Estratégias de Desenvolvimento Local (EDL). Estas estratégias visam o desenvolvimento,
diversificacdo e competitividade da economia e a melhoria das condi¢oes de vida destes
territorios de base rural. Dos 25,5 milhdes de euros de fundo europeu aprovados nesta area
do desenvolvimento local, 18,0 milhdes de euros destinaram-se a qualificacdo dos GAL
rurais para que possam desempenhar as suas fungoes relativas a implementacéo, gestao,
acompanhamento e animacdo das EDL. Os restantes 7,5 milhdes de euros correspondem
a aprovacao de operagOes para a concretizagao das referidas estratégias nas tipologias
“regime simplificado de pequenos investimentos nas exploracbes agricolas’, “pequenos
investimentos na transformacdao e comercializacdo’, “diversificacdo de atividades na
exploracao” e “renovacao de aldeias”.
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Finalmente, no que se refere ao Programa Operacional MAR 2020, que visa apoiar as
pescas, até 30 de junho de 2018, na Regidao Centro, tinham sido aprovados 99,9 milhdes
de euros de despesa elegivel e 42,0 milhdes de euros de FEAMP. A taxa de realizacdo deste
programa operacional na regiao era de 20,2%, ascendendo o fundo validado a 8,5 milhdes
de euros.

Os apoios a transformacdo dos produtos da pesca e da aquicultura absorviam 55,3% do
fundo aprovado, correspondendo a 23,2 milhdes de euros. De destacar, nesta medida, o
investimento empresarial numa nova unidade de comercializacdo de pescado fresco
e congelado, na Nazaré, com uma despesa elegivel de 13,0 milhdes de euros e uma
comparticipacdo financeira de FEAMP que ascendera aos 4,9 milhdes de euros. Ainda de
referir, pela sua relevancia, os apoios europeus a uma conserveira em Peniche, no valor de
3,6 milhdes de euros, e a uma empresa de transformacado e comercializagdo sobretudo de
pescado congelado, na Figueira da Foz, no valor de 2,4 milhées de euros.

Distribuicao das aprovagdes no ambito do Programa Operacional MAR 2020, na Regido Centro,
por medida (30 de junho de 2018)
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Os projetos de desenvolvimento sustentdvel da aquicultura eram responsaveis por 19,2%
do fundo europeu aprovado, sendo de destacar um projeto empresarial para ampliagao
das instalagdes de producdo de pregado em aquicultura, na Praia da Tocha, envolvendo 2,2
milhdes de euros de fundo aprovado, e o projeto da Universidade de Aveiro referente a
instalacdo, em [lhavo, de uma estacdo piloto para teste de novos sistemas de aquacultura
sustentavel com um fundo aprovado de 1,0 milhdes de euros.

Destacavam-se também os investimentos em portos de pesca, locais de desembarque,
lotas e abrigos com 10,1% do FEAMP aprovado (onde se evidencia o investimento no
prolongamento do quebra mar interior do porto de Peniche com um fundo aprovado de 1,4
milhdes de euros) e os projetos de inovagao e conhecimento, com 3,7% do fundo aprovado.

De referir ainda o fundo europeu aprovado, no valor de um milhdo de euros (2,4%), para
a qualificacdo das parcerias de desenvolvimento local costeiro. No caso da Regido Centro
estas parcerias encontram-se organizadas em cinco grupos de acdo local costeiros no setor
das pescas (GAL-Pesca): GAL Regido de Aveiro, GAL Mondego Mar, GAL ADAE MAR, GAL
Oeste e GAL ecoMar, visando aumentar o emprego e a coesao territorial nas comunidades
costeiras e interiores dependentes da pesca e da aquicultura.
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Centro 2020

Até 30 de junho de 2018, 83,6% da dotacdo do Programa Operacional Regional - CENTRO

2020 tinha ja sido colocada a concurso nos 250 avisos abertos, tendo sido apresentadas

14.121 candidaturas?!, com inten¢des de investimento na regidao de 4,5 mil milhées de euros. A diminuics , )
iminuicdo do nimero de candidaturas

Relembre-se que a dotacao global do CENTRO 2020 corresponde a 2.155 milhdes de euros  apresentadas entre o quarto trimestre de 2017
de fundos europeus. e o primeiro trimestre de 2018 deveu-se a
transferéncia de candidaturas do CENTRO 2020
para outros Programas Operacionais, situagao

No final do segundo trimestre de 2018 tinham sido aprovadas 4.142 operacdes no . . )
que ocorreu sobretudo no sistema de incentivos

CENTRO 2020, que previam um investimento total na regido de 2,2 mil milhdes de euros s empresas.
e uma comparticipagao financeira de 1,2 mil milhées de euros de fundos europeus. Em

termos médios, cada projeto aprovado no Programa Operacional Regional envolvia um
investimento total de 520 mil euros e um apoio europeu de 287 mil euros.

Quadro 14 - Monitorizagao do Centro 2020: concursos, candidaturas margo dezembro  setembro
apresentadas e aprovacoes (valores acumulados) 2018 2017 2017
Concursos
Total numero 250 246 234 220 213
Fundo comunitario milhdes € 1.801,3 1.762,7 1.508,8 1.430,0 1.379,3
% da dotacao de fundo 83,6 81,8 70,0 66,4 64,0
Em aberto numero 21 116 104 83 920
Fundo comunitario milhoes € 367,3 804,5 550,7 133,0 145,2
Encerrados ndmero 229 130 130 137 123
Fundo comunitario milhoes € 1434,0 958,1 958,1 1.297,0 1234,1
Candidaturas apresentadas
Total numero 14.121 12.420 12.532 10.644 8.114
Investimento total previsto milhoes € 4.530,2 4.123,7 4.097,5 3.811,1 3.347,5
Operagdes aprovadas
Total numero 4.142 3.865 3470 3.353 3.076
Investimento total milhoes € 2.152,7 2.036,2 1.895,9 1.744,2 1.447,3
Investimento elegivel milhoes € 1.807,5 1.707,3 1.587,6 1.455,7 1.241,6
Fundo comunitario milhées € 1.190,0 1.115,7 1041,5 955,0 801,6

O dominio da competitividade e internacionalizacdo absorvia 68,0% dos fundos europeus
aprovados no CENTRO 2020, traduzindo-se em 3.396 operacdes aprovadas (82,0% do
total), 1.587,7 milhées de euros de inteng¢des de investimento e 808,6 milhdes de euros de
incentivos.

A quase totalidade destas aprovagdes respeitava ao sistema de incentivos as empresas, com
3.061 operagdes aprovadas e 652,1 milhdes de euros de incentivo atribuido, correspondendo
a 54,8% do fundo europeu total aprovado.
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Ainda neste dominio da competitividade destacavam-se os projetos relativos as areas de
acolhimento empresarial, com 3,4% do fundo europeu total aprovado, tratando-se de
projetos ligados a criagdo e expansao de dreas qualificadas para a atracdo de empresas e de
investimentos.

O sistema de apoio a investigacdo cientifica e tecnoldgica absorvia 3,2% dos fundos
aprovados, traduzindo-se em incentivos para reforcar e consolidar areas cientificas em
dominios estratégicos, para capacitar as infraestruturas de investigacdo inseridas no
Roteiro Nacional de Infraestruturas de Investigacao de Interesse Estratégico, para apoiar o
patenteamento e o licenciamento de propriedade industrial e para a internacionalizacdo
da investigacdo e desenvolvimento, designadamente através da participacdo noutros
programas financiados pela Unido Europeia.

De referir ainda neste dominio, pelo seu carater circunstancial, os apoios especificos
para os territérios da Regido Centro afetados pelos incéndios do dia 17 de junho de 2017
(designadamente Castanheira de Pera, Figueiréd dos Vinhos, Géis, Pampilhosa da Serra,
Pedrégéo Grande, Penela e Sertd) para restabelecimento da capacidade produtiva das
empresas afetadas (1,3% do fundo europeu aprovado, traduzidos em 15,2 milhées de euros).

Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagées aprovadas no ambito do Programa Operacional
CENTRO 2020, por tipologia de operagao (30 de junho de 2018)

o 10 20 30 40 50 60 70

E I qualificado nas emp | 02
Capacitagao institucional nas parcerias territoriais e setorias | 0,1
Parques de ciéncia e inovagio | 0,5
Operagdes de acolhimento empresarial [l 3,4
Promogao das TIC na administragdo e servigos publicos | 1,7
Reposiclo da atividade empresarial atingida pelosincéndios Il 1,3
Sktema de apoio & investigacdo cientifica e tecnoldgica [l 3,2
Sistema de incentivos as empresas [ 5.8
Sktema de apoio a agbes coletivas [l 1,5
o dos recursos endog em territérios especificos I 1,3
Bolsas de ensino superior para mobilidade | 0,4
Cursos de especializagio tecnoldgica | 0,6
Cursos técnicos superiores profissionais | 0,5
Inclusio ativa de grupos vulnerdveis [l 2,1
Infraestruturas de ensino basico e secunddrio [l 5.4
Infraestruturas e equipamentos sociais e de sadde [l 2.8
Mobilidade urbana sustentivel | 1,0
Monitorizagdo da qualidade doar | 0,0
Patriménio natural ecultural 1l 2,9
Reabilitagio urbana [ 5.5
Redugdo do abandono escolar Il 3,0
Regeneracdo de comunidades e zonas desfavorecidas | 0,8
Stema de incentivos ao dedorsmo e ao emprego (SI2E) | 0,4
Assisténciatécnica [l 2.1

| Agenda da Competitividade e Internacionalizagio B outras agendas
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Fora da agenda da competitividade e internacionalizacdo, destacavam-se os apoios a
reabilitacdo urbana (9,9% dos fundos aprovados), a infraestruturas escolares de ensino
basico e secundario (5,4%), a reducao do abandono escolar (3,0%), ao patrimoénio natural
e cultural (2,9%), a infraestruturas e equipamentos sociais e de saude (2,8%) e a inclusdo
ativa de grupos vulneraveis (2,1%), traduzindo-se, estes Ultimos, em apoios a realizacdo
de trabalho socialmente necessario por parte de desempregados ou beneficidrios do
rendimento social de insercao.

Dos 117,9 milhées de euros de fundos aprovados para operacdes de reabilitacdo urbana,
15,6 milhdes de euros estavam afetos ao Instrumento Financeiro para a Reabilitacdo e
Revitalizacdo Urbanas (IFRRU 2020) e 13,1 milhdes de euros constituiam apoios para
recuperacao das infraestruturas basicas municipais afetadas pelos incéndios do dia 17 de
junho de 2017.

No ambito do Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo e ao Emprego (SI2E), que
pretende estimular o surgimento de iniciativas empresariais e a criacdo de emprego,
especialmente em territérios de baixa densidade (atribuindo majoracdes especificas a
investimentos neles realizados), no final de junho de 2018, estavam aprovados 5,3 milhdes
euros de fundos europeus (0,4%), correspondendo as primeiras 176 operacdes aprovadas
neste instrumento. Note-se que, para operacionalizar este tipo de apoios, foi contratualizada,
na Regido Centro, uma dotacdo de fundos europeus de 81,3 milhdes de euros.

Detalhando o sistema de incentivos as empresas, dada a sua preponderancia em termos
de dotacdo e de compromisso, verifica-se que, do valor de fundo europeu absorvido por
este instrumento de apoio, 61,6% correspondia a aprovagdes no ambito da inovagao
empresarial e empreendedorismo, enquanto apenas 6,4% respeitava a projetos de
investigacao e desenvolvimento tecnoldégico. Oitenta milhdes de euros (12,3% do fundo
aprovado no ambito dos sistemas de incentivos as empresas) estavam afetos a instrumentos
financeiros, correspondendo ao valor contratualizado, até esta data, entre o CENTRO 2020
e a Instituicdo Financeira de Desenvolvimento, S.A. Esta instituicdo foi criada para a gestao
de instrumentos financeiros dirigidos ao apoio a economia e ao estimulo e orientagdo do
investimento empresarial e a criacdo de emprego, assumindo-se essencialmente como
operador grossista.

Grande parte dos fundos aprovados no sistema de incentivos as empresas foram dirigidos
a pequenas (39,9%) e micro empresas (28,5%) e a industria transformadora (58,9%).
Relativamente a sua distribuicao territorial, a Regido de Leiria e a Regido de Aveiro foram as
que absorveram maior volume de apoios. Os valores mais baixos foram registados nas CIM
do interior, o que se justifica pela densidade empresarial nestes territdrios ser mais baixa. No
entanto, é de referir que os territérios de baixa densidade tiveram também avisos proprios
neste ambito ou majoracdo das taxas de cofinanciamento.

CIM - Comunidade Intermunicipal
PME - Pequenas e médias empresas
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Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagdes aprovadas no ambito do

Por tipologia de investimento

Sistema de Incentivos as empresas do CENTRO 2020 (30 de junho de 2018)
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A grande maioria das aprova¢des do CENTRO 2020 teve cofinanciamento FEDER (92,6%
dos incentivos aprovados), com o FSE ainda distante dos montantes programados. Note-se
que a estrutura dos fundos a serem geridos durante o atual periodo de programacéo no
CENTRO 2020 corresponde a 81% de FEDER e 19% de FSE (correspondendo a uma dotacao
financeira de 1.751,5 milhdes de euros de FEDER e 403,5 milhées de euros de FSE). No final
de junho de 2018, estavam aprovadas 3.600 operacdes envolvendo uma comparticipacao
de FEDER de 1,1 mil milhées de euros (62,9% da dotacdo programada). No caso do FSE,
estavam aprovadas 542 operac¢des, envolvendo 87,7 milhées de euros de fundo europeu
(21,7% da dotacdo programada).

Fundo europeu atribuido as operagées aprovadas no ambito do CENTRO 2020, por tipologia de fundo

(30 de junho de 2018)
100 9 94,9 94,1 92,6
86,9
80
&0
40
20 13,1
51 59 7.4
0
Operagdes Investimento total Investimento elegivel Incentivo aprovado

= FEDER m FSE
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As operagoes apoiadas pelo FSE correspondiam aos ja referidos incentivos a realizagao
de trabalho socialmente necessario (25,1 milhées de euros de fundo aprovado) e
também a medidas que visam a reducdo do abandono escolar (36,3 milhdes de euros),
designadamente os Planos Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar de ambito
intermunicipal e o aprofundamento do Programa Territérios Educativos de Intervencao
Prioritdria??, a cursos de especializacdo tecnoldgica (7,4 milhdes de euros), cursos técnicos 20 Programa Territérios Educativos
superiores profissionais (5,5 milhées de euros), bolsas de ensino superior para a mobilidade ~ deIntervencao Prioritaria (TEIP) € uma
L ~ L. . . iniciativa governamental, implementada em

(5,1 milhées de euros), formagdo de empresarios e trabalhadores integrada em projetos  .grupamentos de escolas/escolas néo agrupadas
empresariais mais abrangentes submetidos ao sistema de incentivos a inovacdo e a  queselocalizam em territorios economica e

lifi - . . li 30 das PME (4.0 milhées d . . N - socialmente desfavorecidos, marcados pela
qualificacao e internacionalizacao das (4,0 milhoes de euros), incentivos a contratagdo pobreza e exclusio social, onde a violéncia, a
de emprego altamente qualificado nas empresas (2,4 milhées de euros), acdes de indisciplina, o abandono e o insucesso escolar
capacitacio institucional nas parcerias territoriais e setoriais (1,2 milhdes de euros) e aps ™M s¢ manifestam. 530 objetivos centrais do

. . s N . _— programa a prevencdo e reducao do abandono
incentivos atribuidos no ambito do SI2E (0,7 milhdes de euros). escolar precoce e do absentismo, a reducéo da

indisciplina e a promogéo do sucesso educativo
de todos os alunos.

No final do segundo trimestre de 2018, o programa tinha 552% da sua dotacdo
comprometida e estavam validados 334,8 milhdes de euros de fundos europeus, o que
correspondia a uma taxa de execucdo de 15,5%. Face aos trimestres anteriores, o diferencial
entre taxa de compromisso e taxa de execu¢ao aumentou, situando-se nos 39,7 p.p. A taxa
de realizacdo do CENTRO 2020 situava-se nos 28,1%.

O fundo transferido para os beneficiarios a titulo de pagamentos foi de 364,7 milhdes de
euros, sendo este valor superior a despesa validada dados os adiantamentos, resultando
numa taxa de reembolso (relacdo entre o fundo pago e o fundo validado) superior a 100%
(108,9%) e numa taxa de pagamento (relacéo entre o fundo pago e o fundo aprovado) de
30,6%. Note-se, no entanto, que, face aos trimestres de 2017, a taxa de reembolso diminuiu,
comecando a refletir a conversdo dos adiantamentos (que permitem aos beneficiarios
disporem de liquidez para a realizacdo de despesa) em despesa efetiva e validada (face ao
trimestre anterior aumentou ligeiramente).

Quadro 15 - Monitorizagao do Centro 2020: execucdo e indicadores financeiros margo dezembro  setembro

(valores acumulados) 2018 2017 2017

Execucdo financeira

Despesa validada

Investimento (custo) elegivel milhares € 481.041 424,084 368.977 268.633 216.606
Fundos comunitérios milhares € 334.838 296.747 258.895 182.943 148.163
Pagamentos aos beneficarios milhares € 364.690 318.066 282.715 224.676 185.078

Indicadores financeiros

Taxa de compromisso % 55,2 51,8 48,3 443 37,2
(fundo aprovado / fundo programado)

Taxa de execugéo % 15,5 13,8 12,0 8,5 6,9
(fundo validado / fundo programado)

Taxa de realizagao % 28,1 26,6 24,9 19,2 18,5
(fundo validado / fundo aprovado)

Taxa de pagamento % 30,6 28,5 27,1 23,5 23,1
(pagamentos aos beneficiarios / fundo aprovado)

Taxa de reembolso % 108,9 107,2 109,2 122,8 124,9

(pagamentos aos beneficiarios / fundo validado)




Enquadramento Nacional
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)
- Inquérito ao Emprego
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
- Inquérito de Conjuntura aos Consumidores
- Inquéritos Qualitativos de Conjuntura
Banco de Portugal

- Taxa de cambio bilateral do Euro - cdmbio mensal EUR/USD
(média do periodo)

Mercado de Trabalho
INE - Inquérito ao Emprego (Base 1998 e Base 2011)
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
- Indice de Custo do Trabalho (Base 2012)

Desemprego Registado
IEFP - Desemprego registado por concelho - Estatisticas Mensais
INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente

Empresas
Banco de Portugal
- Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras
- Racios de crédito vencido das sociedades néo financeiras
INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
Iberinform, Crédito y Caucion
- Empresas constituidas
- Agbes de insolvéncia

Comércio Internacional de Bens
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)

- Entradas e saidas de mercadorias por seccdo danomenclatura
combinada, tipo de comércio, paises e NUTS Il

Secc¢des selecionadas:
| — Animais vivos e produtos do reino animal
Il - Produtos do reino vegetal

IV - Produtos das industrias alimentares; bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres; tabaco e seus sucedaneos
manufaturados

VI - Produtos das industrias quimicas ou das industrias conexas
VII - Plastico e suas obras; borracha e suas obras

IX — Madeira, carvao vegetal e obras de madeira; cortica e suas
obras; obras de espartaria ou de cestaria
X - Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celuldsicas;
papel ou cartdo para reciclar (desperdicios e aparas); papel
suas obras
Xl - Matérias téxteis e suas obras
Xlll — Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, mica ou de
matérias semelhantes; produtos ceramicos; vidro e suas
obras
XV - Metais comuns e suas obras
XVl —Méquinas e aparelhos, material elétrico, e suas partes;
aparelhos de gravacéo ou de reproducao de som, aparelhos
de gravagdo ou de reproducdo de imagens e de som em
televisdo, e suas partes e acessorios

XVII - Material de transporte
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Turismo

INE - Inquérito a Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros
Alojamentos

- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

Construcdo e Habitacdo

INE -Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de
Demolicdo de Edificios

- Estatisticas das Obras Concluidas

- Inquérito a Avaliacdo Bancdria na Habitagao

- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
Banco de Portugal

- Empréstimos concedidos a familias para habitacdo

- Récios de crédito vencido das familias — habitagao

Precos e Consumo Privado
INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

- Entradasintracomunitarias de mercadorias por Classificacdo
por Grandes Categorias Econdémicas (CGCE) e tipo de
comércio

- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)
ICA - Instituto do Cinema e do Audiovisual
- Receitas de cinema
SIBS - Area de Estatisticas do Grupo SIBS
- Transacdes realizadas em Caixas Automaticos por municipio

-Transacdes realizadas em Terminais de Pagamento
Automatico por municipio

Banco de Portugal
- Empréstimos concedidos a familias para consumo e outros
fins
- Réacios de crédito vencido das familias - consumo e outros
fins

Politicas Publicas no Centro
Agéncia para o Desenvolvimento e Coesdo, I.P.

- Boletins Informativos dos Fundos da Uniao Europeia n.° 9,
ne10,n°11,n°12en°13

- Informacdo de monitorizagdo territorial do PORTUGAL
2020

Autoridades de Gestdo dos Programas Operacionais do PORTUGAL
2020 (ficheiros de aprovagoes extraidos dos respetivos sites)

A informagdo contida no “Centro de Portugal -
Boletim Trimestral” do segundo trimestre de 2018 foi
recolhida até ao dia 13 de setembro de 2018.
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